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Relatério da Administracao

“Temos o prazer de apresentar a seguir nossas principais conquistas para o ano de
2018. Com a ajuda de nosso time, de um mind-set de exceléncia e da convicgao em
nosso meétodo de gestao, nos posicionamos como um dos mais bem-sucedidos
cases na industria de energia do pais.

Foi um ano de desempenho recorde nos mais diversos indicadores. Durante o ano,
vendemos quase R$850 milhées em dleo e gas natural, um aumento de 60% em
relacao a 2017. Conseguimos entregar o melhor resultado operacional da historia da
Companhia, além de reconhecer RS 204 milhdes de lucro liquido. Mais uma vez,
comprovamos o sucesso do processo de turnaround vivido pela PetroRio desde 2014.
Concluimos a Campanha de Perfuracdo em Polvo, aumentando as reservas da
Companhia em aproximadamente 11 milhdes de barris (2P), tendo investidos apenas
USS 4 para cada barril adicionado. O investimento possibilitou a extensao da vida util
de Polvo para 2024 e a reducdo do lifting cost para patamares de USD 25,00/bbl, o
que resultou em uma menor dependéncia do preco do Brent durante o ano. A
campanha, iniciada em abril e finalizada em outubro de 2018, faz parte de um
projeto muito maior para Polvo e gerou confianga para a Campanha de Perfuragao
de 2019 e de anos seguintes.

Na frente de aquisi¢des, as principais qualidades que buscamos sdo: seguranga &
sustentabilidade; oportunidades de crescimento com retornos bastante atraentes; e,
finalmente, um preco atrativo de aquisicdo. Nesta linha, nossa equipe de M&A
trabalhou duramente na avaliagdo do Campo de Frade. Recentemente, assinamos
SPAs (Share Purchase Agreements) que nos darao 70% de participagao como
operadora do Campo, gerando muito entusiasmo do nosso time para os proximos
anos. Com a transagao, a producgao total da PetroRio dobrara e nos tornaremos a
maior empresa independente de 6leo & gas do pais. Assim como fizemos em Polvo,
pretendemos replicar o trabalho que nos permitiu reduzir custos e aumentar a
producao e vida util do campo.

Acompanhando os investimentos nos novos ativos, estamos aportando recursos e
dedicando esforgos no aprimoramento das iniciativas de compliance e controles
internos, consolidando nosso compromisso com os mais elevados padrdes de
Governanga Corporativa como o pilar para o crescimento sustentavel e efetividade
das estratégias da Companhia.

Em Manati, estamos proximos de completar dois anos desde a conclusao da
aquisicao. Adquirimos os 10% do Campo ao custo de USS 6,18 por barril equivalente
em 2017 e estamos verdadeiramente satisfeitos com o retorno trazido pelo projeto,
considerando que o payback estimado esta em apenas 2,6 anos.

O resultado desse periodo ativo nas nossas operacoes € admiravel. As reservas totais
da Companhia passarao de 14 milhdes de barris (2P) de 6leo equivalente no final de
2017 para 83,6 milhdes de barris, ja incluidos Manati, os resultados da Campanha de
Perfuracdo em Polvo e a aquisigcao dos 70% de Frade.
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Nao & de surpreender, portanto, a valorizagcao do Market Cap da Companhia nos
ultimos trés anos e o ingresso de PRIO3 no indice Small Caps em 2018. Pudemos
perceber também uma mudanc¢a no perfil dos investidores interessados em
PetroRio, cada vez mais migrando para acionistas com estratégias de longo prazo e
estrangeiros que prezam nao somente por bons resultados, mas também por uma
boa governancga. Acreditamos que estes sdo apenas alguns capitulos dentro da
historia de longo prazo que estamos construindo para a Companhia.

O ano também foi marcado pelo aumento no engajamento da nossa equipe.
Testemunhamos um incremento da adesao dos colaboradores que optaram
voluntariamente para converter parte de seus bdnus anuais em acdes da
Companhia. O numero, antes 60% (2017), saltou para 80% dos colaboradores agora
acionistas da PetroRio. E verdadeiramente animador ver o engajamento da nossa
equipe com o projeto de longo prazo da Companhia. O movimento da a nossos
colaboradores o senso de dono, além de alinhar as ambigdes pessoais de cada um
com aquelas de nossos acionistas.

Buscamos proporcionar um ambiente vibrante e empreendedor para nossos
colaboradores e para os futuros profissionais que almejam ingressar no nosso time,
tenda em vista a expansao dos nossos nhegocios com a aquisicao de 70% de Frade e
demais oportunidades. Trabalhamos com os mais altos padrdes e sabemos que
padrdes altos sdao contagiantes. Fazer parte do time da PetroRio significa ser
inconformado com a velocidade tradicional da industria. Significa a busca por ser do
tamanho de seus sonhos e nenhum dia no trabalho é perdido na busca incessante
para chegar nos objetivos de cada um.

Abrimos um processo seletivo para 10 vagas de estagiarios e tivemos 12.500 inscritos.
Acreditamos que o criterioso processo de selecao proporcionou o ingresso de um
time de futuros lideres que nos ajudarao a conquistar nossos mais ambiciosos
objetivos de longo prazo. Esse € o DNA da PetroRio. Quisemos manifestar esse
espirito inovador ao mercado com o langamento da nossa nova logomarca em
novembro de 2018. Essa nova marca remete a todos os valores que construimos
desde o inicio do turnaround e ao crescimento que visionamos para os proximos
anos.

Temos apetite para olhar para fora da Companhia, também. Acreditamos na nossa
responsabilidade e engajamento na constru¢cao de uma sociedade sustentavel do
ponto de vista econdmico, ambiental e social. Por esse motivo, este ano
intensificamos nossos programas e ag¢des sociais, dando destaque para a nossa
parceria com o Instituto Reagao, que € uma das iniciativas que nos traz mais orgulho,
atuando no desenvolvimento e inclusdo social de mais de 300 criangas, com cerca
de 1.300 criangas ja beneficiadas pelo instituto.

Nao menos importante, aprofundamos nosso apoio a agenda cultural no Rio de
Janeiro, por meio da reinauguragao do Teatro PetroRio das Artes, no Rio de Janeiro.
O projeto incluiu a reforma e patrocinio de um dos mais importantes teatros no
Brasil.
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Na frente de responsabilidade com o meio ambiente, continuamos com nosso
Projeto de Monitoramento Ambiental no Campo de Polvo, que consiste no
monitoramento de alteragdes ambientais por meio de amostras de agua e
sedimentos na plataforma fixa e FPSO, e monitora animais nas unidades e nas
embarcagdes de apoio. Em uma iniciativa interna, langamos o 1° Concurso de
Solidariedade com a participagao da equipe corporativa e de operagdes, que esse
ano levou dezenas de funcionarios para a comunidade de Jardim Gramacho, no Rio
de Janeiro, para auxiliar na construgcao de um jardim sistémico e sustentavel para
regiao. Em 2019 teremos a oportunidade novamente de retribuir a sociedade com
iniciativas ainda mais inovadoras.

Encerramos esta carta com um enorme agradecimento aos nossos colaboradores e
parceiros, que confiaram em nossa estratégia e modelo de negodcios e dizer que

continuaremos a pensar fora da caixa para adicionar o maximo de geracgao de valor
possivel a nossos acionistas.”

DESEMPENHO OPERACIONAL

CAMPO DE POLVO -100% PETRORIO

Em 2018 foram produzidos 3,15 milhdes de barris, uma média de 8.626 barris por dia.
O volume, 10,4% maior que o de 2017 se deve, principalmente, ao inicio da producao
dos pocos da Campanha de Perfuragao de 2018. No comparativo trimestral, Polvo
produziu uma média de 10,055 barris, representando um incremento de 17,1% frente
ao 4T17 e retorna o ativo aos niveis de producao registrados em 2014.

A PetroRio realizou sete offtakes durante o ano, totalizando 3,06 milhdes de barris
vendidos. O preco médio bruto de venda foi de US$ 69,70, um aumento de 28,8%
em relagao a 2017. A Companhia encerrou o periodo com 348 mil barris em estoque,
o equivalente a aproximadamente R$ 85 milhdes se vendidos ao preco atual do
Brent.

Offtakes 2018

3T18 4T18
Més Margo Maio Junho Agosto Setembro Novembro Dezembro

Volume (kbbl) 463.3 461.0 330.8 461.3 231.8 689.4 418.3

Preco Bruto de venda (US$/bbl) 64.7 77.0 75.8 73.8 79.1 66.6 57.7

Trimestre

Com a finalidade de proteger a alta margem e forte fluxo de caixa operacional da
Companhia, a equipe de tesouraria e trading da PetroRio trabalharam em conjunto
e, aproveitando a alta dos precos da commodity em maio de 2018 (na ocasido, US$
80/barril) contrataram, por meio de uma estrutura collar, a cobertura do equivalente
a 700 mil barris para o 4T18, momento em que observou-se forte queda do Brent. No
inicio de outubro de 2018, ao atingir USS 85/barril, a PetroRio optou por adicionar o
equivalente a 150 mil barris a essa cobertura.

O ano de 2018 foi marcado por uma interrupgao no processo de valorizacao do
petroleo tipo Brent. Apods subir quase 20% em 2016 e 10% em 2017, o Brent fechou
2018 com 13% de desvalorizagao na comparagao com o fechamento do ano anterior.
Contudo, o resultado nao demonstra o comportamento de precos ao longo do ano.
Durante os trés primeiros trimestres de 2018 o barril acumulou alta de quase 30%,
até o inicio de outubro quando atingiu USS 86/bbl, valor ndo negociado desde
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outubro de 2014. A crescente alta de pregos nos trés primeiros trimestres ocorreu
com a percepcao do mercado de um saldo de oferta e demanda por 6leo mais
equilibrado, em fungao da demanda global ter se mantido aquecida e, no lado da
oferta, pelos problemas de escoamento do Shale na bacia de Permian, além de
producao declinante na Venezuela e Ira, mantendo a oferta de petroleo em niveis
saudaveis.

No entanto, no ultimo trimestre de 2018, a percep¢ao do mercado com a saude
financeira global mudou significativamente. Diversos indices globais de ativos
passaram a performar em terreno negativo no ano, como por exemplo, o indice de
acoes americanas S&P500 e o MSCI World Index fecharam o trimestre com uma
gueda de aproximadamente 14%. O Bloomberg Commodity Index com queda de
10%. Por fim, o barril de petroéleo tipo Brent acumulou no periodo queda de 35%.

A performance negativa do Brent neste periodo teve inicio junto com a
desaceleragao das bolsas globais e se acentuou com uma percepg¢ao mais cautelosa
dos agentes com um misto de aumento de oferta e possivel queda de demanda por
6leo, aliado a pressao do presidente americano Donald Trump sobre a Arabia Saudita
para forcar uma redugao no pre¢o do petrdleo.

No lado da oferta, dois fatores foram mais significativos. O total de produc¢ao dos
paises membros da OPEP aumentou em 1,3 milhdo bbl/d entre maio e hovembro
com o temor das san¢des americanas contra o Ird causarem escassez de 6leo no
mundo. Somado a isso, a produ¢dao americana aumentou 0,8 milhdo bbl por dia
entre o final de outubro e inicio de novembro, conforme dados da agencia de energia
americana. A junc¢ao de dois milhdes bbl por dia sendo langados no mercado, aliado
ao relaxamento americano sobre as sang¢des iranianas € uma percepgao mais
negativa da economia global levaram a derrocada do 6leo durante o ultimo
trimestre de 2018.

Desde os USS 50/bbl atingidos no final de dezembro até hoje, o barril recuperou mais
de 30% destas perdas e a producao da OPEC, conforme dados de fevereiro de 2019,
esta no menor nivel desde o inicio de 2015 ilustrando uma evidente reagcao dos paises
membros com uma queda tao brusca do preco.

Sobre a operacao de Polvo, a eficiéncia operacional encerrou o ano com 95%, com
destaque a 100% em outubro de 2018 e apresentando forte recuperagao do
shutdown programado ocorrido no inicio do ano. A queda em relagdo ao ano
anterior se deve principalmente ao shutdown programado de 10 dias em janeiro de
2018, o que estima-se ter impactado a producao anual do Campo em 64 mil barris.
A Companhia rapidamente recuperou o alto desempenho observado no restante do
periodo. Adicionalmente, ndao ha shutdowns programados para o ano de 2019 em
Polvo.

ul
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O grafico a seguir apresenta a produgao meédia diaria durante o ano bem como as
respectivas taxas de eficiéncia operacional:
Producao Média Diaria e Eficiéncia Operacional
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Em relacao ao custo por barril do Campo de Polvo, a Companhia registrou em 2018
lifting cost de USS 32,7/bbl, chegando a atingir USS 25,0/bbl em agosto de 2018. No
comparativo trimestral, o lifting cost de Polvo atingiu RS 30,9/bbl, uma queda de
23% comparado aos US$S 40,1/bbl registrados no 4T17. A reducdo é atribuida,
principalmente, ao maior volume produzido (+35,2% vs. 4T17), como resultado da
Campanha de perfuracdo de 2018. O maior volume compensou com sobra o
aumento de 4,2% nos custos operacionais do Campo no trimestre.

Os custos de operagao do Campo, em termos absolutos, registraram aumento em
2018 frente ao ano anterior, devido ao aumento nos precos de combustivel e do
leasing do FPSO, que decorrem do aumento no pre¢o do Brent conforme indexagao
dos contratos com os fornecedores. Desta forma, o custo anual de Polvo foi de USS
102,6 milhdes no ano, 7,9% superior a 2017.

Os graficos a seguir ilustram o comparativo trimestral e anual do lifting cost e dos
custos de operagao de Polvo:

Lifting cost — Campo de Polvo Custos de Operagao - Polvo
(USS/bbl) (USS milhdes)
7 0% 102,6
22 9%
-1,8%
I I I I I I B
2017 2018 aT17 4T18 2017 2018 aT17

|6 ]

)

4718



Pelrc

CAMPANHA DE PERFURAGAO DE 2018 E RELATORIO DE RESERVAS

Em outubro de 2018 a PetroRio concluiu a FASE 2 do seu Plano de Revitalizagao do
Campo de Polvo, composto pela Campanha de Perfuragao de 2018. Durante o
processo, manteve os mais altos niveis de seguranga operacional e respeito ao meio
ambiente.

A Campanha de Perfuracdo de 2018 custou USS$ 42,7 milhdes. A Companhia estima
qgue o payback da mesma tenha sido inferior a seis meses, mostrando-se um
investimento rentavel e de uso proveitoso dos recursos da Companhia.
Adicionalmente, a PetroRio contratou a DeGolyer & MacNaughton para certificar as
reservas atualizadas em 31 de dezembro de 2018, conforme a tabela a seguir.

Relatério D&M Relatério D&M

Reservas
Base Dez-17 Base Dez-18

Provadas (1P)

Provadas + Provaveis (2P)

Provadas + Provaveis + Possiveis (3P)

Em milhGes de barris de 6leo

Com relagao a vida util do Campo, houve extensao para 2025 quando consideradas
as reservas 1P, 2028 para as reservas 2P e 2032 para as 3P. O relatoério integral pode
ser acessado em ri.petroriosa.com.br.

A Companhia informa, ainda, que os resultados obtidos na Campanha de Perfuragao
de 2018, recém-concluida, reforga o potencial remanescente de novos prospectos no
Campo de Polvo e que serdo objetos da Campanha de Perfuragao em 2019 e
campanhas futuras.

CAMPANHA DE PERFURACAO DE 2019

ApOos esta bem-sucedida campanha de perfuragcdo em 2018, a PetroRio aproveitara
as informacgdes relevantes obtidas para a definicdo dos principais alvos da FASE 3 do
Plano de Revitalizagao, que consiste em uma nova campanha de perfuracdo em
2019. Para esta campanha foram mapeados 22 prospectos com potencial petrolifero,
dos quais a PetroRio espera perfurar até quatro prospectos em 2019, mantendo 18
prospectos para campanhas futuras, conforme a ilustragcao a seguir.
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A Campanha de 2019 tera inicio entre o 2T19 e 3T19, apds a conclusdao de
investimentos na sonda de propriedade da Companhia, que é parte integrante da
plataforma fixa de Polvo (Polvo-A), previstos para serem concluidos ainda no
primeiro semestre de 2019. A duragao de cada uma das perfuragcdes sera de dois
meses, incluindo a perfuragao, completacdo e inicio de produg¢ao de cada poco
declarado comerciavel.

Para a Campanha de 2019 a PetroRio estima que o custo dos quatro pogos somara
entre USS 30 milhdes e USS 60 milhdes, a depender da comercialidade de cada

pogo.
FINANCIAMENTOS
Pre-Payment Export Agreement (“PPE”) - PetroChina/ICBC

A Companhia assinou com o banco chinés ICBC um contrato de pré-pagamento a
exportacdo de USS 60 milhdes, com prazo de quatro anos. O financiamento tem
custo de Libor + 3% a.a. e inclui um Marketing Agreement com a PetroChina para
comercializagcao da produgcao do Campo de Polvo ao longo da duragao do contrato.
Existe, ainda, a possibilidade de obtencéo de tranche adicional de USS 60 milhdes a
depender do resultado da Campanha de Perfuragao de 2019 e condigdes de
mercado.

| 8]
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FINEP

Com o intuito de acessar instituicdes de fomento de primeira linha no mercado
nacional, a Companhia assinou um contrato com a Finep para uma linha de RS 90
milhdes com prazo de 10 anos, incluindo 2,5 anos de caréncia. O custo do
financiamento de TILP + 1,5% a.a. assegura projetos em Polvo com baixo custo de
capital.

A Companhia pretende desenvolver tecnologias para o Campo, utilizando técnicas
de EOR (Enhanced Oil Recovery) como a injegao de polimeros, acidificacao de poc¢os,
perfuracdo de pocos multilaterais, etc., contribuindo para o aumento de
produtividade por pogo, o aumento do fator de recuperagao e, como consequéncia,
a extensao da vida econémica do Campo de Polvo.

A PetroRio acredita que ambos os acordos de financiamento sao primordiais para
fazer frente aos investimentos de revitalizagcdo do Campo de Polvo, preservando o
caixa atual para aquisicbes em andamento e futuras. Adicionalmente, os
financiamentos contribuem para a otimizacdo da estrutura de capital da
Companhia, que inaugura sua participagcao no mercado de endividamento de longo
prazo atraveés dessas bem-sucedidas iniciativas.

CAMPO DE GAS NATURAL DE MANATI -10% PETRORIO

A producao do Campo de Manati no trimestre atingiu 1,1 milhdes de barris de 6leo
equivalente (boe), uma meédia de 3.030 boe por dia, em linha com o comparativo
anual, apesar do declinio natural previsto no contrato de take-or-pay com a
Petrobras, ano contra ano. Em relagao ao ano anterior (2017), o crescimento é devido
a maior demanda por parte do cliente, em decorréncia de: (1) menor quantidade de
gas transportado do Sudeste para o Nordeste em razdao da maior demanda das
térmicas do Sudeste pelo gas gerado na regiao, e (2) maior competitividade dos
precos em Reais praticados por Manati, tendo o cambio desvalorizado 14,7% no
periodo. Em dezembro, a forte reducao na demanda por parte do cliente foi
resultado de uma menor utilizagdo pontual das termelétricas, o que foi
reestabelecido na segunda semana de janeiro de 2019.

O grafico a seguir apresenta a produg¢ao do Campo de Gas de Manati no ano:

Manati - Produgdo Bruta de Gas (boepd)

Volume (boe)
Referentes a Participac8o de 10% da PetroRio no Consércio
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O volume de gas liquido vendido no ano foi de 1,06 milhdes de boe, 27,1% acima do
ano anterior, devido a incorporagao do ativo somente no final de marco de 2017. No
comparativo trimestral, houve queda de 3,9% vs. o 4T17. Esta queda se deve a uma
reducao de demanda por parte da Petrobras no final de dezembro, posteriormente
compensada pelo contrato de take-or-pay com a concessao. O custo de operagao,
composto por custos diretos excluindo a depreciagéo, foi de R$ 20,6 milhdes, 2%
abaixo dos RS 21,1 milhdes registrados em 2017, como consequéncia dos esforcos da
PetroRio e consorciados em reduzir os custos de Manati nos ultimos 18 meses, apesar
da inflacdo dos contratos. Outros RS 10,6 milhdes foram pagos como Royalties e
participagdes especiais pelos direitos de exploracao do ativo.

Por meio da sua experiéncia como operadora em campos de O&G, a PetroRio
participa ativamente das renegocia¢des dos contratos relacionados a Manati e &
protagonista em iniciativas de redu¢ao dos custos desde sua entrada para o
consorcio em margo de 2017.

CAMPO DE FRADE - 70% PETRORIO

Apds o encerramento do periodo, a PetroRio informou seus acionistas sobre a
celebracao de acordo de compra e venda de 51,74 % do Campo de Frade que,
somados aos 18,26% adquiridos em outubro de 2018 totalizam 70% do Campo, além
de participacdes equivalentes nas instalagdes operacionais do Campo, o que inclui o
FPSO operando no ativo.

Com a transacao, a producao da PetroRio no Campo de Frade passara a15 mil boepd.
A aquisicao contribuira também para um aumento significativo na producgao total
da Companhia, alcangcando aproximadamente 28 mil boepd nos niveis atuais de
producdo, e reservas de o6leo equivalente de 83,6 milhdes de barris 2P, conforme
divulgado ao mercado em fevereiro de 2019, a seguir:

Produgdo Campo de Frade - Nov18

Participacdo dos Concessionarios (em barris de 6leo equivalente por dia -Boepd)

Produgdo atual do Campo

Chevron
51,74% Produgdo "net" PetroRio - 70%

5.000 10.000 15.000 20.000 25.000

Reservas 2P PetroRio (em milhGes de barris)

Reservas Totais Manati Frade Total
PetroRio 4,8MM 57,8MM 83,6MM

0 20 40 60 80 100

Fonte:
http://www.anp.gov.br/images/planos_desenvolvimento/Frade.pdf

http://www.anp.gov.br/images/publicacoes/boletins-anp/Boletim_Mensal-Producao_Petroleo_Gas_Natural/Boletim-Producao_novembro-2018.pdf
Estimativas da Companhia
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A transacao inclui ainda a participacao e operagcao de 50% no bloco de aguas
profundas CE-M715. As aquisi¢des se deram por processos competitivos e aumentam
em aproximadamente 120% a produg¢ao diaria, além de quadruplicar as reservas de
6leo da PetroRio. A conclusao de compra das entidades que compdéem a
participagcao de 70% da concessao ainda depende de condi¢cdes precedentes e
aprovagdes internas e externas.

Com estas transacgdes, a PetroRio reafirma mais uma vez a sua estratégia de
crescimento através de aquisicao de ativos em producgao, além de representar uma
diversificagao de seu portfolio de ativos e de fontes geradoras de receita. A
Companhia estima que a aquisi¢cao podera proporcionar um redugao de custos por
meio da sinergias operacionais terrestres, aéreas e marinhas e pretende elaborar um
plano de redesenvolvimento para o Campo de Frade, o que devera incluir
campanhas de perfuragao e de injegcdes de agua, a ser definidos pelo auxilio das
equipes de Geologia, Engenharia de Pogos e de Reservatorios da Companhia.

A figura a seguir ilustra as transagodes realizadas pela Companhia desde o inicio do
turnaround em 2014

=i RASOI INPEX

= :

60% de Polvo 40% de Polvo 10% de Manati 18% de Frade' 52% de Frade'
100% de Pirapema 50% de CE-M715

100% de Foz 254

(1) Share Purchase Agreements (SPA) assinado, aguardando aprovagdes internas e externas
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DESEMPENHO FINANCEIRO
(Em milhares de RS)

DRE Pré-forma 2018 2017 A 4T18 AT17 A
Receita Total 848920 533922 50.0% 267733 193615 38.3%
Custo de Produto Vendido (377.733) (299.296) 26,2% (130.066) (100.197)  29.58%
Royalties (76.735) (48.589) 57.9%  (30.889) (15.535) 988%

Resultado das Operacbes 394.452 186.037  1120%  106.778 77.883 37.1%
Despesas com G&A, G&G e Projetos (115,641} (95.840) 20,7% (38.349) (34.6808) 10.8%
Outras receitas e despesas (31.840)  41.467 - (12.577) 885

EBITDA 246.972 131.664 87.6% 55.853  44.162 26,5%

Margem EBITDA 29.1% 247% 44pp 20,9% 228% -1.9pp

EBITDA Ajustado 278.811 90197  209,1% 68.429 43.217 58,1%

Margem EBITDA Ajustado 32,8% 16,9% 15,9p.p 25,6% 224% 32pp
Depreciagdo/Amortizacdo (T6.671) (89.455) -143% (10.217) (27.852) -63,3%
Resultado financeiro 71.076 6.443 1002, 1% 25265  (40.069)

Imposto de renda e contribuigdo social  (36.502) 2193 - (10.738) 7.103

Lucro (Prejuizo) Liguido 204.875  50.851  3029% 60.162  (16.657)

*0 EBITDA é um indicador auxiliar composto pelo lucro antes do resultado financeiro, imposto de renda/contribui¢do social e depreciagdo/amortizacdo e ndo
segue as Praticas Contabeis Adotadas no Brasil, IFRS ou GAAP, ndo devendo ser considerado em detrimento das métricas dos sistemas supracitados ou
comparado com o de outras empresas, pois pode ser calculado de forma diferente.

O EBITDA Ajustado é calculado semelhante ao EBITDA, desconsiderando a linha composta com efeitos ndo recorrentes Outras Receitas e Despesas.

A PetroRio registrou RS 848,9 milhées em Receita Liquida no 2018, um incremento
de 59,2% em relacdo aos RS 533,9 milhdes aferidos em 2017. Destas receitas, 87% (ou
RS 738,2 milhdes) foram originados da venda do éleo de Polvo, um aumento de 66%
frente ao ano anterior. O forte aumento na receita anual é atribuido a valorizagao do
preco do Brent, ao aumento no numero de barris vendidos e ao cambio mais
favoravel.

Manati, por sua vez, contribuiu com Receita Liquida de RS 110,7 milhdes, referentes a
participacao de 10% da PetroRio no consorcio de gas natural. O valor 24,3% superior
ao ano anterior é atribuido a incorporagao do ativo somente no final de margo de
2017 no periodo comparativo, bem como a maior demanda das termelétricas
durante o primeiro semestre do ano e a competitividade dos pregos em Reais
praticados por Manati, tendo o cambio desvalorizado no periodo e a concorréncia
sendo precificada majoritariamente em doélar.

No 4T18, a Companhia registrou Receita Liquida de RS 267,7 milhdes, um forte
crescimento de 138,3% contra igual periodo de 2017 e um recorde trimestral para a
Companhia. Apesar da queda no preco médio do Brent quando comparado aos trés
primeiros trimestres do ano, a Companhia realizou venda de 1,1 milhdes de barris
(+31,2% vs. 4Q17), resultado de uma nova capacidade de producao apos a bem-
sucedida Campanha de Perfuragao de 2018.
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O Custo do Produto Vendido (CPV) teve crescimento de 25,6% frente a 2017 e é
atribuido essencialmente a Polvo. O maior volume vendido e a desvalorizagdo do
Real nos custos denominados em Dolar foram os principais motivos pelo incremento
anual na rubrica. Aumentos nos custos de combustivel e do leasing do FPSO
também contribuiram ao incremento de forma menos representativa e se devem ao
aumento no preco do Brent no periodo, conforme indexagao dos contratos com os
fornecedores.

A Companhia reconheceu no ano o maior Resultado Operacional de sua historia. O
numero, 112% maior que o comparativo anual é resultado da recuperacao do preco
do Brent, do volume vendido e do cambio mais favoravel, acrescido também da forte
disciplina financeira da Companhia, que contribuiu com uma melhora expressiva na
margem dos ativos. A rubrica acumulou RS 106,8 milhdes no trimestre, uma alta de
37,1% frente ao 4T17.

As despesas gerais e administrativas incluem gastos em M&A, projetos, geologia e
geofisica e fecharam o ano em RS 115,6 milhdes; 20,7% maior em relagdo a 2017. O
aumento verifica-se nas rubricas de pessoal, ja contemplando contratagdes para a
incorporagcao dos novos ativos e provisdes; regularizagdes tributarias de exercicios
anteriores, mudanca do escritério corporativo e gastos com aquisicao de dados
sismicos adicionais de Polvo, os quais servirao para as campanhas de perfuragdes de
Polvo em 2019 e 2020. Qutras receitas e despesas incluem a baixa da parcela
remanescente do adiantamento para a aquisicao de ativo em 2015, o qual, apos
proferida decisao arbitral condenando a contraparte ao reembolso de 50% do
adiantamento, integralmente recebido pela PetroRio em julho de 2018.

O EBITDA do ano foi impulsionado pelos fortes resultados operacionais. A PetroRio
alcancou RS 246,9 milhdes de EBITDA no ano, representando um aumento de 87,6%.
Se desconsiderados os efeitos nao recorrentes (EBITDA ajustado), a Companhia
atingiu margem de 33% no ano, um aumento de 16p.p em relagcao aos 17%
registrados em 2017. O valor corresponde ao maior EBITDA ajustado ja registrado
pela Companhia.

Da mesma forma, o Lucro Liquido de RS 204,9 milhdes, significativamente maior que
os RS 50,9 milhdes registrados em 2017 é atribuido, principalmente, ao forte
Resultado Operacional dos ativos no periodo. Adicionalmente, o Lucro Liquido
beneficiou-se de um forte resultado financeiro, com destaque as operagdes de
hedge realizadas em maio e outubro de 2018, adicionados ao resultado das
aplicagdes financeiras no periodo. O impacto positivo foi parcialmente compensado
pela incidéncia de Imposto de Renda e CSLL tendo em vista os resultados positivos
dos ativos.
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CAIXA TOTAL, EQUIVALENTES' E APLICACOES FINANCEIRAS

A Companhia teve a maior geracdo de caixa operacional anual de sua histéria: RS
276 milhdes. A variacao do caixa no periodo € justificada pelos fatores abaixo
indicados:

Recebimento de RS 864 milhdes referentes a venda de dleo de Polvo e do gas
natural do Campo de Manati;

Desembolsos com custos de producao e despesas gerais e administrativas
somaram RS 510 milhdes;

Pagamentos de participagcdes governamentais no valor de RS 78 milhdes,
referentes a Royalties;

Resultado financeiro e Captagdes de RS 88 milhdes inclui variagdo cambial
positiva, contratagdes de linhas de capital de giro, resultados dos Hedges,
pagamentos dos juros das debéntures e juros das aplicagdes financeiras;

CAPEX e M&A é composto pelos gastos com a Campanha de Perfuragcao de
2018 em Polvo, gastos com manutencao em Polvo e Manati, recebimento de
reembolso de adiantamento para aquisicao de ativo em 2015, apos proferida decisao
arbitral a favor da PetroRio, e gastos com a primeira parcela referente a aquisi¢cao de
fatia de 18,26% do Campo de Frade. A rubrica totalizou RS 177 milhdes em 2018.

FLUXO DE CAIXA 2018
(Em milhares de RS)

-510

-78 88
1 e 894
-177 Fm———— , Estoque de éleo
85 1
’_¢V
+187MM "
,,,,,, 809
- T T T T
Saldo Inicial Caixa Receita das Custos Royalties Resultado CAPEX e M&A Saldo Final Caixa
2018 Operagdes Operacionais, G&G Financeiro e 2018
+ G&A Captacdes

"Inclui Caixa Restrito
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Declaracao da Diretoria

Em observancia as disposicdes constantes em instru¢des emitidas pela CVM, a
Diretoria declara que discutiu, reviu e concordou com as opinides expressas no
parecer dos auditores independentes e com as Demonstragdes Financeiras relativas
ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2018, autorizando sua
divulgacao.

Rio de Janeiro, 11 de margo de 2019.

Manifestacao do Conselho de Administracao

Com base nos exames efetuados, constatando-se que os documentos societarios
refletem adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a situagao patrimonial e
financeira da PetroRio, e a vista do parecer dos auditores independentes,
apresentado sem ressalvas, o Conselho de Administragcao aprova as Demonstragdes
Financeiras a serem submetidas a discussao e votagcao na Assembleia Geral Ordinaria
dos acionistas da Petro Rio S.A.

Rio de Janeiro, 11 de margo de 2019.

Parecer do Conselho de Fiscal

O Conselho Fiscal da Petro Rio S.A,, no uso de suas atribuicdes legais e estatutarias,
dando cumprimento ao que dispde o artigo 163, da Lei das S.A., examinou o relatoério
da administracdo, as demonstragcdes financeiras e a proposta de destinacdao do
resultado do exercicio findo em 31 de dezembro de 2018. Com base nos documentos
examinados, nos esclarecimentos prestados por representante da administracao da
Companhia e no parecer, sem ressalvas, emitido pela BKR - Lopes, Machado
Auditores, datado de hoje, opinam, por unanimidade, que os mencionados
documentos refletem adequadamente a situagao patrimonial, a posicao financeira
e as atividades da Companhia no exercicio findo em 31 de dezembro de 2018 e estao
em condig¢des de serem submetidos a apreciagcao da Assembleia Geral de Acionistas,
recomendando sua aprovagao.

Rio de Janeiro, 11 de marco de 2019.
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Relatorio dos auditores independentes sobre as demonstragdes
financeiras

Aos Acionistas, Conselheiros e Diretores da
Petro Rio S.A.
Rio de Janeiro - RJ

Opiniao

Examinamos as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas da Petro Rio
SA.  (“Companhia”), identificadas como Controladora e Consolidado,
respectivamente, que compreendem o balan¢o patrimonial em 31 de dezembro de
2018 e as respectivas demonstragcdes do resultado, do resultado abrangente, das
mutagdes do patrimoénio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa
data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das
principais politicas contabeis.

Em nossa opiniao, as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas acima
referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posicao
patrimonial e financeira individual e consolidada da Petro Rio S A. em 31 de
dezembro de 2018, o desempenho individual e consolidado de suas operagdes e os
seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercicio findo
nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil, e com as normas
internacionais de relatorio financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting
Standards Board - IASB.

Base para opinido

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais
de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estao
descritas na segao a seguir intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria
das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas”. Somos independentes
em relagcdo a Companhia e suas controladas, de acordo com os principios éticos
relevantes previstos no Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas
profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, e cumprimos
com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas.

Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para
fundamentar nossa opiniao.
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Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria sao aqueles que em nosso julgamento profissional,
foram os mais significativos em nossa auditoria do exercicio corrente. Esses assuntos
foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas como um todo e na formagao de nossa opiniao sobre
essas demonstragcdes financeiras individuais e consolidadas e, portanto, nao
expressamos uma opinidao separada sobre esses assuntos.

1) Valor de mercado de instrumentos financeiros - Demonstracdes
financeiras individuais e consolidadas

Conforme mencionado nas Notas Explicativas n° 4 e 29, a Companhia possui saldos
relevantes de titulos e valores mobiliarios elegiveis a mensuragao a valor de mercado.
Para os instrumentos financeiros que nao sao ativamente negociados e para os quais
0s pregos e parametros de mercado nao estao disponiveis, a determinagao do valor
justo esta sujeita a julgamentos significativos para estimar esses valores. A utilizacao
de diferentes técnicas de valorizagao e premissas podem resultar em estimativas de
valor de mercado significativamente diferentes. Devido a relevancia, complexidade
e julgamento envolvidos na avaliagao e mensuragao dos instrumentos financeiros,
que pode impactar o valor registrado nas demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas e o valor do investimento registrado pelo método da equivaléncia
patrimonial nas demonstragcdes financeiras da controladora, consideramos este
tema um assunto significativo para a auditoria.

Procedimentos de auditoria executados

Nossos procedimentos incluiram, entre outros, a avaliagdo da precificacdo e
premissas consideradas pela Administragcdo na mensuragao do valor justo desses
ativos, bem como verificamos a existéncia desses ativos por meio da analise de
relatorios de especialistas externos e confirmagao independente com as respectivas
instituicdes financeiras nas quais os instrumentos financeiros estao aplicados.

Com base nas evidéncias obtidas por meio dos procedimentos acima resumidos,
consideramos aceitaveis os saldos dos instrumentos financeiros mensurados a valor
justo, bem como as divulgag¢des relacionadas, no contexto das demonstracdes
financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto referentes ao exercicio
findo em 31 de dezembro de 2018.
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2) Perda por reducdo ao valor recuperavel dos ativos (Impairment) -
Demonstracdes financeiras consolidadas

Em 31 de dezembro de 2018 as demonstragdes financeiras consolidadas apresentam
ativo imobilizado e intangivel nho montante de RS 45 milhdes e RS 386 milhdes,
respectivamente (Conforme Notas Explicativas as demonstragdes financeiras n° 11 e
12).

A Companhia avaliou a existéncia de indicadores de redug¢ao ao valor recuperavel
das suas unidades geradoras de caixa ("UGCs") as quais esses ativos estdao alocados.
Para o calculo do valor recuperavel, e avaliacao sobre a necessidade de registro de
impairment, a Companhia utilizou-se do método de fluxo de caixa descontado que
incorpora julgamentos significativos em relagcao a fatores associados ao nivel de
producao futura, preco das commodities, custo de produgcdao e premissas
econdmicas como taxas de desconto e taxas de cambio dos paises com os quais a
Companhia opera. Devido a relevancia do ativo imobilizado e do ativo intangivel, e o
nivel de incerteza para a determinagcao do impairment relacionado, que pode
impactar o valor destes ativos nas demonstracdes financeiras consolidadas e o valor
do investimento registrado pelo método da equivaléncia patrimonial nas
demonstrag¢des financeiras da controladora, consideramos este tema um assunto
significativo para a auditoria.

Procedimentos de auditoria executados

Nossos procedimentos incluiram, dentre outros, a avaliagcao sobre os procedimentos
de valorizagao dos ativos da Companhia, incluindo aqueles que visam identificar a
necessidade de se constituir ou reverter um impairment, a avaliagdao da
razoabilidade e consisténcia das premissas utilizadas pela Companhia para
determinar o valor recuperavel dos seus ativos, incluindo aqueles relacionados a
produgao, custo de producgao, investimentos de capital, taxas de desconto e taxas de
cambio, a analise da adequacao dos calculos matematicos dos modelos econémicos
dos fluxos de caixa futuros e resultados projetados, e avaliacao da adequagao das
respectivas divulgag¢des efetuadas pela Companhia.

Com base nas evidéncias obtidas por meio dos procedimentos acima resumidos,
consideramos aceitaveis os saldos do ativo imobilizado e intangivel, bem como as
divulgacdes relacionadas, no contexto das demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas tomadas em conjunto referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro
de 2018.
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Outros assuntos
Demonstracgdes do Valor Adicionado - DVA

A demonstracao individual e consolidada do valor adicionado (DVA) referentes ao
exercicio findo em 31 de dezembro de 2018, elaborada sob a responsabilidade da
administragao da Companhia e apresentada como informacao suplementar para
fins de IFRS, foi submetida a procedimentos de auditoria executados em conjunto
com a auditoria das demonstrag¢des financeiras da Companhia. Para a formacgao de
nossa opinido, avaliamos se essa demonstracdo esta reconciliada com as
demonstragdes financeiras e registros contabeis, conforme aplicavel, e se a sua forma
e conteudo estao de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico
CPC 09 - Demonstracao do Valor Adicionado. Em nossa opiniao, essa demonstragcao
do valor adicionado foi adequadamente elaborada, em todos os aspectos relevantes,
segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e é consistente em
relacdo as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas tomadas em
conjunto.

Demonstracdes financeiras correspondentes ao exercicio anterior

As informagdes e os valores correspondentes ao exercicio findo em 31 de dezembro
de 2017, apresentados para fins de comparacao, foram anteriormente auditados por
nos, e emitimos relatério datado de 15 de margo de 2018, sem modificagdes, no
entanto apresentava a mesma énfase sobre instrumentos financeiros.

Outras informacoes que acompanham as demonstracoes financeiras individuais
e consolidadas e o relatério do auditor

A administragdo da Companhia é responsavel por essas outras informacgdes que
compreendem o Relatério da Administragao.

Nossa opinidao sobre as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas nao
abrange o Relatdrio da Administracdo e nao expressamos qualquer forma de
conclusao de auditoria sobre esse relatorio.

Em conexdo com a auditoria das demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatério da Administracao e, ao
fazé-lo, considerar se esse relatorio esta, de forma relevante, inconsistente com as
demonstragdes financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de
outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho
realizado, concluirmos que ha distor¢cao relevante no Relatério da Administragao,
somos requeridos a comunicar esse fato. Nao temos nada a relatar a respeito deste
assunto.
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Responsabilidades da administracio e da governanca pelas demonstracdes
financeiras individuais e consolidadas

A administracao da Companhia é responsavel pela elaboracdao e adequada
apresentacao das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas de acordo
com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de
relatorio financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board -
IASB, e pelos controles internos que ela determinou como necessarios para permitir
a elaboracdao de demonstracdes financeiras livres de distorcao relevante,
independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboracdao das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, a
administragcao é responsavel pela avaliagao da capacidade da Companhia continuar
operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua
continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboragcdao das
demonstragdes financeiras, a ndo ser que a administracao pretenda liquidar a
Companhia e suas controladas ou cessar suas operagdes, ou hao tenha nenhuma
alternativa realista para evitar o encerramento das operagodes.

Os responsaveis pela governanca da Companhia e suas controladas sao aqueles com
responsabilidade pela supervisdo do processo de elaboragdao das demonstragdes
financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracées financeiras
individuais e consolidadas

Nossos objetivos sdo obter seguranga razoavel de que as demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estdo livres de distor¢cao relevante,
independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria
contendo nossa opinido. Seguranca razoavel € um alto nivel de seguranga, mas nao
uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e
internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distor¢des relevantes
existentes. As distor¢cdes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas
relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de
uma perspectiva razoavel, as decisdbes econdmicas dos usuarios tomadas com base
nas referidas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.
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Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e
internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos
ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢ao relevante nas demonstragdes
financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude
ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais
riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para
fundamentar nossa opinido. O risco de nao deteccao de distorcao relevante
resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode
envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagao, omissao ou
representacdes falsas intencionais.

. Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria
para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas,
nao, com o objetivo de expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos
da Companhia e suas controladas.

Avaliamos a adequacao das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade
das estimativas contabeis e respectivas divulgac¢des feitas pela administragao.

Concluimos sobre a adequacao do uso, pela administragao, da base contabil
de continuidade operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se
existe incerteza relevante em relagdo a eventos ou condi¢des que possam levantar
duvida significativa em relagao a capacidade de continuidade operacional da
Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante,
devemos chamar atencao em nosso relatério de auditoria para as respectivas
divulgagdes nas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas ou incluir
modificagdo em nossa opinido, se as divulgagdes forem inadequadas. Nossas
conclusdes estao fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de
nosso relatorio. Todavia, eventos ou condi¢cdes futuras podem levar a Companhia e
suas controladas a nao mais se manterem em continuidade operacional.

Avaliamos a apresentagao geral, a estrutura e o conteudo das demonstragdes
financeiras, inclusive as divulgagdes e se as demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas representam as correspondentes transagcdes e os eventos de maneira
compativel com o objetivo de apresentacao adequada.
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Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as
informacodes financeiras das entidades ou atividades de negdcios da Companhia
para expressar uma opinido sobre as demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas. Somos responsaveis pela direcdo, supervisao e desempenho da
auditoria do grupo e, consequentemente, pela opiniao de auditoria.

Comunicamos aos responsaveis pela governanga, entre outros aspectos, o alcance
planejado, a época da auditoria e as constatag¢des significativas de auditoria, inclusive
as eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos
durante nossos trabalhos.

Fornecemos aos responsaveis pela governanga declaragdao de que cumprimos com
as exigéncias éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia,
e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam
afetar consideravelmente nossa independéncia, incluindo, quando aplicavel, as
respectivas salvaguardas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicagao aos responsaveis pela governanga,
determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na
auditoria das demonstragdes financeiras do exercicio corrente e que, dessa maneira,
constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em
nosso relatério de auditoria a menos que lei ou regulamento tenha proibido
divulgacao publica do assunto, ou, quando em circunstancias extremamente raras,
determinarmos que o assunto nao deve ser comunicado em nosso relatério porque
as consequéncias adversas de tal comunicagao podem, dentro de uma perspectiva
razoavel, superar os beneficios da comunicagao para o interesse publico.

Rio de Janeiro, 11 de margo de 2019.

<‘M BKR - Lopes, Machado Auditores
AU, creriaozsors

BKR

SV [Owo Y. SLO,
Contador-CRC-R1-60.611/0
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Balango Patrimonial
31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais - RS)

Controladora Consolidado

Nota 31N2/2018 31/12/2017 3112/2018 31/12/2017

Ativo
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 3 232 1.643 154.109 92.445
Titulos e valores mobiliarios 4 41.108 188.448 643.783 511.863
Caixa restrito 5 - - 11.628 17.965
Contas a receber 6 - - 34.932 62.046
Estoque de 6leo 25 - - 56.702 41174
Estoque de consumiveis - - 2.084 -
Tributos a recuperar 7 12107 1.228 67.011 59.492
Adiantamentos a fornecedores 8 93 670 37.949 28.781
Adiantamentos a parceiros 20 - - 2,922 3.639
Despesas antecipadas 47 143 1.659 3.106
Outros créditos - - 202 828
53.587 192132 1.012.981 821.339
Ativo ndo circulante disponivel para venda 9 - - 26.581 28.316
53.587 192132 1.039.562 849.655
Nao circulante
Adiantamentos a fornecedores 8 - - 12.596 12.596
Depositos e caugdes 5.187 5.312 19.621 16.010
Tributos a recuperar 7 - 1.841 25.7M 51.669
Tributos diferidos 18 1 7.103 8.338 18.480
Partes relacionadas 23 3.162 657 - -
Investimentos 10 989.292 775.722 - -
Imobilizado n 1.533 358 45.292 61.286
Intangivel 12 - - 385.943 260.548
999.175 790.993 497.501 420.589
Total do ativo 1.052.763 983125 1.537.063 1.270.244

As notas explicativas sao partes integrantes das demonstragodes financeiras.
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Balango Patrimonial
31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais - RS)

Passivo e patriménio liquido

Circulante
Fornecedores
Obrigagdes trabalhistas
Tributos e contribuicdes sociais
Empréstimos e financiamentos
Debéntures
Adiantamentos de parceiros
Outras obrigagdes

Nao circulante
Fornecedores
Empréstimos e financiamentos
Debéntures
Proviséo para abandono de instalagdes
Provisdo para contingéncias
Tributos e contribuig¢des sociais diferidos
Partes relacionadas
Investimento a descoberto
Outras obrigagdes

Patriménio liquido
Capital social realizado
Reservas de capital
Ajuste acumulado de conversao
Ajuste de avaliagao patrimonial
Prejuizos acumulados
Resultado do periodo

Total do passivo e patriménio liquido

Controladora

Consolidado

Nota 3112/2018  31/12/2017 3112/2018  31/12/2017

13 219 547 73.258 70.535
41 33 14.923 9.979
14 13.857 4757 37.010 20.076
15 - - 222.437 75.01
16 306 352 306 21.621
20 - - 6.792 7129
26 - - 16.260 12.500
14.423 5.689 370.986 216.851
13 - - 13.413 13.456
- - 25.718 -
16 31.241 31.391 31.241 31.391
19 - - 68.713 74.119
31 - 552 17.441 15.120
18 5 23.677 2.31 36.177
23 437 38.371 - -
10 61 315 - -
- - 644 -
31.744 94.306 159.481 170.263

22
3.273.14  3.265.256 3.273.14  3.265.256
58.183 73.852 58.183 73.852
94.057 65102 94.057 65102
(75.856) 26.698 (75.856) 26.698
(2.547.777) (2.598.629) (2.547.777) (2.598.629)
204.875 50.851 204.875 50.851
1.006.596 883.130 1.006.596 883.130
1.052.763 983.125 1.537.063 1.270.244

As notas explicativas sao partes integrantes das demonstragdes financeiras.
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Demonstragcdes dos resultados
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais - RS, exceto lucro/prejuizo por agéo)

Controladora Consolidado

Nota  31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017

Receita liquida 24 - - 848.920 533.922
Custos dos produtos/servicos 25 - - (528.809) (435.064)
Resultado bruto - - 320.111 98.858
Receitas (despesas) operacionais

Despesas de geologia e geofisica - - (2.560) (716)
Despesas com pessoal (16.860) (8.265) (54.478) (37.901)
Despesas gerais e administrativas (1.947) (2.213) (19.305) (13.186)
Despesas com servigos de terceiros (7.322) (2.439) (33.751) (40.393)
Impostos e taxas (1.209) (814) (5.547) (3.644)
Despesa de depreciagao e amortizagao (179) (46) (2.330) (2.276)
Resultado de equivaléncia patrimonial 10 196.087 47772 - -
Resultado das operagdes com ativos permanentes - - (89) -
Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas 26 553 95 (31.751) 41.467
zre‘::"::gg operacional antes do resultado 169123  34.090 170300 42209
Receitas financeiras 27 53.281 27.454 313.524 171.756
Despesas financeiras 27 (14.852) (10.969) (242.447) (165.307)

Resultado antes do imposto de renda e da

contribuicdo social 207.552 50.575 241.377 48.658
Imposto de renda e contribuicao social corrente (8.789) (553) (42.969) (2.545)
Imposto de renda e contribuigdo social diferido 6.112 829 6.467 4738
Lucro das operagdes em continuidade 204.875 50.851 204.875 50.851
Resultado das operagdes descontinuadas - - - -
Lucro Consolidado do Periodo 204.875 50.851 204.875 50.851
Lucro por acdo bdsico e diluido

Bdsico 16,849 4,062 16,849 4,062
Diluido 16,849 4,062 16,849 4,062

As notas explicativas sao partes integrantes das demonstragoes financeiras.
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Demonstracdes dos resultados abrangentes
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais - RS)

Consolidado

3112/2018 3112/2017

Resultados acumulados 204.875 50.851
Outros resultados abrangentes
Ajuste de conversao de investimento no exterior, liquidos dos impostos 28.955 3.398
Ajuste de avaliagdo patrimonial (102.554) 21.713
Outros resultados abrangentes do exercicio, liquidos de impostos (73.599) 2511
Total de resultados abrangentes do exercicio, liquidos de impostos 131.276 75.962

As notas explicativas sao partes integrantes das demonstragdes financeiras.
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Demonstracdes das mutagoes do patrimonio liquido
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais - RS)

Saldos em1de janeiro de 2017

Integralizagdo de capital

Ajuste de conversao de investimento no exterior
Ganho (perda) em instrumentos financeiros
Lucro no exercicio

Acdes em Tesouraria

Saldos em 31 de dezembro de 2017

Saldos em1de janeiro de 2018

Integralizagéo de capital

Opcao de agdes outorgadas

Ajuste de conversao de investimento no exterior
Ganho (perda) em instrumentos financeiros
Lucro no exercicio

Acdes em Tesouraria

Saldos em 31 de dezembro de 2018

Ajuste
Capital Reserva Ajustede acumulado
de avaliacdo de Prejuizo
social capital patrimonial conversio acumulado Total

3.265.216 100.875 4.985 61.704 (2.598.629) 834.151
40 - - - - 40
- - - 3.398 - 3.398
- - 21.713 - - 21.713
- - - - 50.851 50.851
- (27.023) - - - (27.023)
3.265.256 73.852 26.698 65.102 (2.547.777) 883.131
3.265.256 73.852 26.698 65.102 (2.547.777) 883.131
7.858 - - - - 7.858
- 17.612 - - - 17.612
- - - 28.955 - 28.955
- - (102.554) - - (102.554)
- - - - 204.875 204.875
- (33.281) - - - (33.281)
3.273.114 58.183 (75.856) 94.057 (2.342.902) 1.006.596

As notas explicativas sao partes integrantes das demonstragdes financeiras.
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Demonstragoes dos fluxos de caixa

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais - RS)

Fluxos de caixa das atividades operacionais
Resultado do periodo (antes de impostos)
Depreciagao e amortizagao

Receita financeira

Despesa financeira

Remuneragdo com base em plano de agdes
Resultado de equivaléncia patrimonial
Ajuste de equivaléncia patrimonial
Perda/Baixa de ativos n&o circulantes
Provis&o para contingéncias/perdas
Provisao de impairment

Provisédo de gastos com P&D

Reducgao da provisdo de abandono

(Aumento) reducédo nos ativos

Contas a receber

Tributos a recuperar

Despesas antecipadas

Adiantamento a fornecedores

Estoque de dleo

Estoque de consumiveis

Partes relacionadas

Adiantamento a parceiros em operagdes de E&P
Outros créditos

Aumento (reducdo) nos passivos

Fornecedores

Obrigagdes trabalhistas

Tributos e contribuigdes sociais

Partes relacionadas

Contingéncias

Adiantamento de parceiros em operagdes de E&P
Outras obrigagdes

Caixa liquido (aplicado nas) gerado das atividades operacionais

Fluxos de caixa das atividades de investimento

(Aplicagao) Resgate de Titulos e Valores Mobiliarios

(Aplicagdo) Resgate em Caixa Restrito

(Aplicagao) Resgate em Fundo de Abandono

Depdsito e caugdes

Ativo ndo circulante mantido pra venda

(Aumento) redugao de ativos permanentes

Caixa liquido (aplicado nas) gerado das atividades de investimento

Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Empréstimos e financiamentos

Debéntures

Operagdo com derivativos

(Compra) venda de agdes da prépria Companhia (mantidas em
tesouraria)

(Redugado) Integralizagdo de capital

Caixa liquido (aplicado nas) gerado das atividades de
financiamento

Ajuste de conversao

Aumento (reducio) liquido no caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio
Caixa e equivalente de caixa no final do exercicio
Aumento (reducido) liquido no caixa e equivalentes de caixa

Controladora

Consolidado

3112/2018  31/12/2017

31N12/2018  3112/2017

207.552 50.575
179 46
(53.129) (24.955)
14.794 10.638
1.925 -
(196.087) (47.772)
19 -

241.377 48.658
76.920 123.759
(286.925) (155.919)
215.382 127.367
17.612 -
19 -
1.321 -
14.354 (51.451)
89 -

644 -
(2.595) -

(14.647) (11.468)

(8.975) 5422

96 4

600 (653)
(2.403) (151)
- 12

(325) (272)

8 3.529
(2.666) (3.218)
(33.678) 30.488
(552) (293)

278.298 92.414

18.009 (12.303)

20.278 1.903
1420 589
(5.928) (5.731)
(12.554) (44.074)
(2.084) -
787 (2.024)
262 317
(3.613) 12.928
4.870 3.320
(31.327) (1.798)
1109 (1.060)
(3.171) 2.897
3.760 11.709

(62.543) 23.400

140.602 14.226

125 (597)

(52.269) (954)

270.116 49.087

(141.978) 126.036
18.119 (7.553)
(6.805) (4.732)
(14.752) (3.396)
6.587 22.693
(199.175)  (130.424)

88.458 12.675

(338.004) 2.624

171.708 67.286

(1.837) (3.072) (23.163) (24.105)

- - (2.024) 2.876
(33.198) (32.196) (33.198) (32.196)
7.709 - 7.709 -
(27.326) (35.268) 121.032 13.861
- - 8.520 2.080

(1.411) 807 61.664 67.652
1.643 836 92.445 24.793
232 1.643 154109 92.445
(1.411) 807 61.664 67.652

As notas explicativas sao partes integrantes das demonstragdes financeiras.
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Demonstracgdes do valor adicionado
(informacgao suplementar para fins de IFRS)

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais - RS)

Receitas
Vendas de petroleo e gas

Insumos e servicos

Servigos de terceiros e outros
Despesas com geologia e geofisica
Custos dos servigos

Valor adicionado bruto

Retencées
Depreciagdo e amortizagao
Valor adicionado liquido

Valor adicionado transferido

Resultado financeiro liquido

Resultado de equivaléncia patrimonial

Impostos diferidos

Resultado das operagdes com ativos permanentes
Aluguéis, royalties e outros

Valor adicionado a distribuir

Distribuicdo do valor adicionado

Pessoal

Tributos

Participacao atribuivel aos acionistas do Grupo
Valor adicionado distribuido

Controladora

Consolidado

3112/2018 31/12/2017 3112/2018 31/12/2017
- - 848.920 533.922
- - 848.920 533,922
(7.322) (2.439) (33.751) (40.393)
- - (2.560) (716)
- - (377,697) (299.296)
(7.322) (2.439) 434,912 193.517
(179) (40) (76,782) (89.455)
(7.501) (2.485) 358,130 104.062
38.429 16.485 7.077 6.449
196.087 47772 - -
6.112 829 6.467 4738
- - (89) -
(1.394) (2.118) (127,716) (20.308)
231.733 60.483 307.869 94.941
16.860 8.265 54.478 37.901
9.998 1.367 48.516 6.189
204.875 50.851 204.875 50.851
231.733 60.483 307.869 94.941

As notas explicativas sao partes integrantes das demonstragodes financeiras.
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Nota Explicativas as demonstracoes financeiras
31de dezembro de 2018

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional

A Petro Rio S.A. (“PetroRio”) foi constituida em 17 de julho de 2009. Com sede na
cidade do Rio de Janeiro, tem como principal objetivo a participagdao em outras
sociedades como soécia, acionista ou quotista, no pais e no exterior, com foco na
exploragao, no desenvolvimento e na producao de petrdleo e gas natural.

Para efeitos deste relatorio, a Petro Rio S.A e suas controladas sao denominadas,
isoladamente ou em conjunto, “Companhia” ou “Grupo”, respectivamente.

Suas atividades relevantes sao realizadas através das controladas Petro Rio O&G
Exploragao e Producgao de Petroleo Ltda. (“PetroRioOG”) e Brasoil Manati Exploragao
Petrolifera S.A. (“Manati”), voltadas para a produgao de dleo e gas natural, operando
na Bacia de Campos (R3J) e na Bacia de Camumu (BA), respectivamente.

A PetroRioOG é operadora e detentora de 100% do contrato de concessao do Campo
de Polvo, adquirido da BP Energy do Brasil Ltda. (“‘BP”) - 60% em 2014 e da Maersk
Energia Ltda. (“Maersk”) - 40% em 2015.

O Campo de Polvo esta localizado na porgao sul da Bacia de Campos (offshore), a
100 km a leste da cidade de Cabo Frio, Estado do Rio de Janeiro. A licenca cobre uma
area de aproximadamente 134 km2 com varios prospectos para futuras exploragodes.
A producao diaria média em 2018 foi de aproximadamente 8,6 mil barris (7,8 mil
barris em 2017).

Em abril de 2018 a Companhia deu inicio a segunda fase do Plano de Revitalizagao
do Campo de Polvo, dando continuidade a bem-sucedida Fase 1, realizada no
primeiro trimestre de 2016, cujo resultado foi o aumento de 20% na produgao e
volumes de reservas provadas desenvolvidas. A Fase 2 consistiu na perfuragao de trés
novos po¢os, com a finalidade de alcangar as reservas provadas nao desenvolvidas
(1P) e as reservas provaveis (2P). Os trés novos pog¢os programados para serem
perfurados foram executados, e tiveram a completagao concluida com sucesso. A
operagao do primeiro pogo iniciou em 20 de maio de 2018, a do segundo, em 30 de
julho de 2018, e a do terceiro, em 01 de novembro de 2018, conforme detalhado na
Nota Explicativa 12.

Em marco de 2017 a PetroRioOG concluiu a transagcao de aquisicao de 100% das
acdes da Brasoil do Brasil Exploragcao Petrolifera S.A. (“Brasoil”). A Brasoil € uma
sociedade holding, detendo indiretamente participagao de 10% sobre os direitos e
obrigacdes do contrato de concessao do Campo de Manati, em fase de producgao,
além de 10% de participagdo no Campo de Camarao Norte, em fase de
desenvolvimento, o qual estda em processo de devolugado pelo consorcio a Agéncia
Nacional de Petrdleo, Gas Natural e Biocombustivel, e 100% de participagdao nas
concessdes dos Blocos FZA-Z-539 e FZA-M-254, ambos em fase de exploragao. (Nota
explicativa 12c).
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Nota Explicativas as demonstracoes financeiras
31de dezembro de 2018

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

O Campo de Manati esta localizado na Bacia de Camumu, no litoral do Estado da
Bahia. A licenga cobre uma area de aproximadamente 76 km? A producgao diaria
meédia do campo em 2018 foi de aproximadamente 4,9 milhdes de metros cubicos
de gas natural (4,9 milhdes de metros cubicos de gas natural em 2017).

Em 26 de outubro de 2018, a Companhia assinou acordo de compra e venda para
aquisicao de 18,26% de participacdo da concessao do Campo de Frade através da
aquisicao da Frade Japao Petroleo Ltda.

Adicionalmente, em 30 de janeiro de 2019, a Companhia assinou contrato de
compra e venda para aquisicao de 51,74% de participagao da concessao do Campo
de Frade através da aquisicao da Chevron Brasil Upstream Frade Ltda.

Uma vez concluidas as aquisi¢des precitadas, que dependem de condig¢des
precedentes e aprovagodes internas e externas, a Companhia passara a ser operadora
do Campo de Frade e a deter 70% de participagao do ativo. (Nota Explicativa 32.1)

O Campo de Frade esta localizado na parte norte da Bacia de Campos, a cerca de
120 quilédmetros da costa do Estado do Rio de Janeiro. A licenga cobre uma area de
aproximadamente 154 km?, com lamina d’agua média de 1155 m. O Campo produz
aproximadamente 17 mil barris de petrdleo por dia (posicao de agosto de 2018).
Com a aquisicao, a Petrorio aumentara sua producgao didria em aproximadamente
12 mil barris, um incremento de aproximadamente 120%.

2. Base de preparacao e apresentacao das demonstragoes financeiras

2.]1. Declaracao de conformidade

As demonstragdes financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas
e estdo sendo apresentadas de acordo com as praticas contabeis adotadas
no Brasil, que incluem as disposicdes da Lei das Sociedades por A¢des, o0s
Procedimentos, as Orientagdes e as Interpretagdes emitidas pelo Comité de
Pronunciamentos Contabeis - CPC e aprovados pela Comissao de Valores
Mobiliarios - CVM e pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, que estao
em conformidade com as normas internacionais de contabilidade emitidas
pelo International Accounting Standards Board - IASB.

As demonstragdes dos valores adicionados estao sendo apresentadas como
informacao suplementar para fins de IFRS.

A Administragcdo confirma que estdao sendo evidenciadas todas as
informacdes relevantes proprias das demonstracdes financeiras e que estas
correspondem as utilizadas em sua gestao.
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2.2. Base de elaboracao

As demonstracfes financeiras individuais e consolidadas foram preparadas com
base no custo histérico, com excec¢do dos mensurados pelo valor justo, quando
indicados.

O resumo das principais politicas contabeis adotadas pelo Grupo encontra-se descrito
nos topicos abaixo:

2.3. Base de Consolidacao e investimentos em controladas

As demonstragdes financeiras consolidadas compreendem as
demonstragdes financeiras da Companhia e de suas controladas. O controle
€ obtido quando a Companhia tem o poder de controlar as politicas
financeiras e operacionais de uma entidade para auferir beneficios de suas
atividades.

Os resultados das controladas adquiridas, alienadas ou incorporadas
durante o exercicio estao incluidos nas informagdes consolidadas do
resultado e do resultado abrangente a partir da data da efetiva aquisicao,
alienacgao e incorporagao, quando aplicavel. Deste modo foi considerado no
resultado consolidado da companhia o resultado da Brasoil, a partir do dia
20 de margo de 2017, data da conclusao da operagao de compra e venda.

Nas demonstragdes financeiras individuais da Companhia as
demonstragdes financeiras das controladas diretas e indiretas sao
reconhecidas através do método de equivaléncia patrimonial.

Quando necessario, as demonstragdes financeiras das controladas sao
ajustadas para adequar suas politicas contabeis aquelas estabelecidas pelo
Grupo. Todas as transagoées, saldos, receitas e despesas entre empresas do
Grupo sao eliminados integralmente nas demonstracdes financeiras
consolidadas.
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As demonstragdes financeiras consolidadas da Companhia incluem:

Participacdo

31/12/2018 31/12/2017
Empresas consolidadas integralmente Direta Indireta Direta Indireta
Petro Rio O&G Exploragao e Producao de Petrdleo Ltda. “PetroRioOG” 100,00% - 100,00% -
Petrorio USA Inc. “PrioUSA” 100,00% - 100,00% -
Petro Rio Internacional S.A. “Priolntl!” 1,69% 98,31% 1,69% 98,31%
Petrorio Luxembourg Holding Sarl “Lux Holding” - 100,00% - 100,00%
Petrorio Netherlands BV “Netherlands” - 100,00% - 100,00%
Walvis Petroleum (Pty) Ltd. “Walvis” - 100,00% - 100,00%
Petrorio Canada Inc. “Canadad” - 100,00% - 100,00%
Luderitz Petroleum (Pty) Ltd. “Luderitz” - 100,00% - 100,00%
Petrorio Luxembourg Sarl “Lux Sarl” - 100,00% - 100,00%
Cumoxi Investments (Pty) Ltd. “Cumoxi” - 100,00% - 100,00%
Kunene Energy (Pty) Ltd. “Kunene” - 100,00% - 100,00%
Orange Petroleum Ltd. “Orange” - 100,00% - 100,00%
Brasoil do Brasil Exploragdo Petrolifera S.A. “Brasoil” - 100,00% - 100,00%
Brasoil OPCO Exploragao Petrolifera Ltda. “Opco” - 99,99% - 99,99%
Brasoil Manati Exploracéo Petrolifera S.A. “Manati” - 100,00% - 100,00%
Brasoil Coral Exploragao Petrolifera Ltda. “Coral” - 100,00% - 100,00%
Petro Rio Energia Ltda. “PrioEnergia” - 100,00% - 100,00%
Brasoil Round 9 Exploragao Petrolifera Ltda. "Round 9" - 100,00% - 100,00%
Brasoil Finco LLC "Finco" - 100,00% - 100,00%

2.4. Caixa e equivalentes de caixa

2.5.

2.6.

Sdo mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de
curto prazo e nao para investimento ou outros fins. Compdem-se do saldo
de caixa, depdsitos bancarios a vista e aplicagdes financeiras com liquidez
imediata e risco insignificante de mudanca de valor.

Ativos e passivos circulantes e ndo circulantes

Os ativos e passivos circulantes e ndo circulantes sao demonstrados pelos
valores de realizacdo e/ou exigibilidade, respectivamente, e contemplam as
variagdées monetarias ou cambiais, bem como os rendimentos e encargos
auferidos ou incorridos, quando aplicavel.

Gastos exploratérios, de desenvolvimento e de producdo de petrdleo e gas

Para os gastos com exploragao, desenvolvimento e producao de petrdleo e
gas, o Grupo, para fins das praticas contabeis adotadas no Brasil, utiliza
critérios contabeis alinhados com as normas internacionais IFRS 6 -
“Exploration for and evaluation of mineral resources”.

Imobilizado: E registrado ao custo de aquisicdo ou construcdo, ajustado,
quando aplicavel, ao seu valor de recuperagao, sendo representado,
sobretudo, por ativos associados as fases de exploragcao e desenvolvimento
da producao de petrdleo e gas natural, como, por exemplo, gastos com
perfuracdo e completacgao, plataforma fixa e equipamentos de E&P. Inclui,
ainda, maquinas e equipamentos e outros ativos tangiveis utilizados para
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27.

fins administrativos, como moveis, equipamentos telefbnicos e
equipamentos de informatica. O ganho e a perda oriundos da baixa ou
alienacao de um ativo imobilizado sdo determinados pela diferenga entre a
receita auferida, se aplicavel, e o respectivo valor residual do ativo, e é
reconhecido no resultado do exercicio.

Esforcos bem-sucedidos: Os gastos com exploragao e desenvolvimento da
producao de petroleo sao registrados de acordo com o método dos esforgos
bem-sucedidos (successful efforts). Este método determina que os custos de
desenvolvimento de todos os pogos de produgao e dos pogos exploratorios
bem-sucedidos, vinculados as reservas economicamente viaveis, sejam
capitalizados, enquanto os custos de geologia & geofisica e de sismica
devem ser considerados despesas do exercicio. Adicionalmente, os pocos
exploratorios secos e os gastos vinculados a areas nao-comerciais devem ser
registrados no resultado quando sao identificados como tal.

Gastos com abandono: Os gastos com abandono das areas de
desenvolvimento e producao de petrdleo registrados como ativo intangivel
em contrapartida de uma provisao no passivo. Nota Explicativa 19.

Depreciacao: Os gastos de exploracao e desenvolvimento da produgao sao
depreciados, a partir da declaragcdo de comercialidade e inicio da produgao,
pelo método de unidades produzidas (‘DUP”). Nesse método a taxa de
depreciagcdo mensal é obtida dividindo-se a producao mensal pelo saldo
total estimado das reservas (provada mais provavel) no inicio do meés.
Anualmente, a Companhia revisa o saldo total das reservas. Maquinas e
equipamentos sdo depreciados pelo método linear as taxas mencionadas na
Nota Explicativa 11, que levam em consideragcdao o tempo de vida util
estimado dos bens com seus respectivos valores residuais.

Combinacao de negdcios

Combinagdes de negodcios sdo contabilizadas utilizando o método de
aquisicdao. O custo de uma aquisicdo € mensurado pela soma da
contraprestacao transferida, avaliada com base no valor justo na data de
aquisicao, e o valor de qualquer participacao de nao controladores na
adquirida. Para cada combinagao de negocio, a adquirente deve mensurar
a participagcao de nao controladores na adquirida pelo valor justo ou com
base na sua participagdao nos ativos liquidos identificados na adquirida.
Custos diretamente atribuiveis a aquisicao devem ser contabilizados como
despesa quando incorridos.

Se a combinagao de negodcios for realizada em estagios, o valor justo na data
de aquisicao da participagao societaria previamente detida no capital da
adquirida é reavaliado a valor justo nas datas de aquisicao das parcelas
adicionais, sendo os impactos reconhecidos ha demonstragao do resultado.
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2.8.

2.9.

Qualquer contraprestagao contingente a ser transferida pela adquirente sera
reconhecida a valor justo na data de aquisicao.

Inicialmente, o agio é mensurado como sendo o excedente da
contraprestacao transferida em relagao aos ativos liquidos adquiridos (ativos
identificaveis adquiridos, liquidos e os passivos assumidos). Se a
contraprestacao for menor do que o valor justo dos ativos liquidos
adquiridos, a diferenca devera ser reconhecida como ganho na
demonstragao do resultado.

Apobs o reconhecimento inicial, o agio € mensurado pelo custo, deduzido de
quaisquer perdas acumuladas do valor recuperavel. Para fins de teste do
valor recuperavel, o agio adquirido em uma combina¢ao de negdcios €, a
partir da data de aquisicao, alocado a cada uma das unidades geradoras de
caixa do Grupo que se espera sejam beneficiadas pelas sinergias da
combinacao, independentemente de outros ativos ou passivos da adquirida
serem atribuidos a essas unidades.

Avaliacdo do valor recuperavel dos ativos

De acordo com o CPC 01, os bens do imobilizado, intangivel e outros ativos
nao circulantes sao avaliados anualmente para identificar evidéncias de
perdas nao recuperaveis sempre que eventos ou alteragdes significativas nas
circunstancias indicarem que o valor contabil pode nao ser recuperavel.
Quando houver perdas decorrentes das situagcdes em que o valor contabil do
ativo ultrapasse seu valor recuperavel, definido pelo maior valor entre o valor
em uso do ativo e o valor liquido de venda do ativo, esta é reconhecida no
resultado do exercicio.

Ativos ndo circulantes mantidos para venda

A Companbhia classifica ativos ndo circulantes mantidos a venda mensurados
a valor justo, deduzidos de custos de venda. O ativo imobilizado e o ativo
intangivel nao sao depreciados ou amortizados quando classificados como
mantidos para venda.

2.10. Estoques

Os custos incorridos para levar o produto a sua localizagao e condigao sao
mensurados pelo seu custo médio ponderado de aquisi¢do ou de producgao.
O valor de realizacao liquido compreende o preco de venda estimado no
curso normal dos negocios, menos os custos estimados de conclusao e
agueles necessarios para a realizacao da venda.
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2.11. Imposto de renda e contribuicdo social

Esses impostos sdo calculados e registrados com base nas aliquotas efetivas
vigentes na data de elaboragcao das demonstragdes financeiras. Os impostos
diferidos sao reconhecidos em funcao das diferencas intertemporais,
prejuizo fiscal e base negativa da contribui¢cao social, quando aplicaveis,
apenas quando e até o montante que possa ser considerado como de
realizagcao provavel pela Administragao (de acordo com modelo de negdcios
aprovados pela Administracdo e pelos conselhos de governanca da
Companhia).

2.12.Apuracao do Resultado

O resultado das operagdes € apurado em conformidade com o regime
contabil de competéncia. As receitas de vendas sao reconhecidas quando
da transferéncia do controle e dos seus beneficios e riscos inerentes a
terceiros, sendo reconhecidos apenas se todas as obrigagdes de
desempenho previstas nos contratos com clientes tiverem sido cumpridas e
puderem ser mensuradas com confiabilidade.

2.13.Transacoes envolvendo pagamento em acoes

Os planos de remuneracao baseados em agdes para empregados, a serem
liquidados com instrumentos patrimoniais, sao mensurados pelo valor justo
na data da outorga, conforme descrito na Nota Explicativa 22.2.

O valor justo das opgdes concedidas determinado na data da outorga é
registrado pelo método acelerado como despesa no resultado do exercicio
durante o prazo no qual o direito € adquirido, com base em estimativas da
Companhia sobre quais opg¢des concedidas serao eventualmente
adquiridas, com correspondente aumento do patrimoénio liquido (“plano de
opgao de agdes’). No final de cada exercicio, a Companhia revisa suas
estimativas sobre a quantidade de instrumentos de patrimoénio que serao
eventualmente adquiridos.

O impacto da revisao em relagao as estimativas originais, se houver, é
reconhecido no resultado do exercicio, de tal forma que a despesa
acumulada reflita as estimativas revisadas com o correspondente ajuste no
patrimonio liquido na conta “Reserva de Capital”.

2.14.Instrumentos financeiros

Os ativos e passivos financeiros sdo reconhecidos quando o Grupo for parte
das disposi¢cdes contratuais do instrumento. Os ativos e passivos financeiros
sao inicialmente mensurados pelo valor justo. Os custos da transagao
diretamente atribuiveis a aquisicdo ou emissdao de ativos e passivos
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financeiros sao acrescidos ou deduzidos do valor justo dos ativos ou passivos
financeiros, se aplicavel, apds o reconhecimento inicial. Os custos da
transacao diretamente atribuiveis a aquisicao de ativos e passivos financeiros
ao valor justo por meio do resultado sao reconhecidos imediatamente no
resultado.

2.15. Ativos financeiros

Os ativos financeiros do Grupo estao classificados nas seguintes categorias
especificas: (i) valor justo por meio de outros resultados abrangentes, e (ii)
ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado, A classificagao
depende da natureza e finalidade dos ativos financeiros e € determinada na
data do reconhecimento inicial.

Todas as aquisicdées ou alienacdes normais de ativos financeiros sao
reconhecidas ou baixadas com base na data de negociagdo. As aquisi¢cdes
ou alienagdes normais correspondem a aquisi¢des ou alienagdes de ativos
financeiros que requerem a entrega de ativos dentro do prazo estabelecido,
por meio de norma ou pratica de mercado.

Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado: Incluem os ativos
financeiros mantidos para negociagcao (ou seja, adquiridos principalmente
para serem vendidos no curto prazo), ou designados pelo valor justo por
meio do resultado. Os juros, correcdo monetaria, variagdo cambial e as
variagcdes decorrentes da avaliagdo ao valor justo sao reconhecidos no
resultado, como receitas ou despesas financeiras, quando incorridos.

Ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes:
Incluem instrumentos patrimoniais e de titulos de divida, os quais se
pretende manter por um periodo indefinido e que podem ser vendidos para
atender as necessidades de liquidez ou em resposta as mudangas nas
condi¢des de mercado. Apods o reconhecimento inicial, os ativos financeiros
disponiveis para venda sao mensurados a valor justo, com ganhos e perdas
nao realizados, reconhecidos diretamente na reserva de disponiveis para
venda dentro dos outros resultados abrangentes até a baixa do
investimento.

Reducao ao valor recuperavel de ativos financeiros: Ativos financeiros, exceto
aqueles designados pelo valor justo por meio do resultado, sdo avaliados por
indicadores de redugao ao valor recuperavel no final de cada periodo de
relatorio. As perdas por reducao ao valor recuperavel sdo reconhecidas se, e
apenas se, houver evidéncia objetiva da redugao ao valor recuperavel do
ativo financeiro como resultado de um ou mais eventos gue tenham
ocorrido apos seu reconhecimento inicial, com impacto nos fluxos de caixa
futuros estimados desse ativo.

WN
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Para todos os outros ativos financeiros, uma evidéncia objetiva pode incluir:

- Dificuldade financeira significativa do emissor ou contraparte; ou

- Violagao de contrato, como uma inadimpléncia ou atraso nos pagamentos
de juros ou principal; ou

- Probabilidade de o devedor declarar faléncia ou reorganizagao financeira;
ou

- Extingdo do mercado ativo daquele ativo financeiro em virtude de
problemas financeiros.

Para ativos financeiros registrados ao custo, o valor da perda por redugao ao
valor recuperavel corresponde a diferencga entre o valor contabil do ativo e o
valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados, descontada pela taxa
de retorno atual para um ativo financeiro similar. Essa perda por reducao ao
valor recuperavel nao sera revertida em periodos subsequentes.

O valor contabil do ativo financeiro é reduzido diretamente pela perda por
reducao ao valor recuperavel para todos os ativos financeiros, com excegao
das contas a receber, em que o valor contabil é reduzido por provisao.
Recuperagcdes subsequentes de valores anteriormente baixados sao
creditadas a provisdo. Mudangas no valor contabil da provisdo sao
reconhecidas no resultado.

2.16. Instrumentos financeiros derivativos

A Companhia utiliza instrumentos financeiros derivativos para fornecer
protecao contra a sua exposi¢cao ao risco de variagao dos pregos do petroleo
(Nota Explicativa 29). Os instrumentos financeiros derivativos designados em
operagdes de hedge sao inicialmente reconhecidos ao valor justo na data
em que o contrato de derivativo €& contratado, sendo mensurados
subsequentemente também ao valor justo. Derivativos sao apresentados
como ativos financeiros quando o valor justo do instrumento for positivo, e
como passivos financeiros quando o valor for negativo.

Quaisquer ganhos ou perdas resultantes de mudancas no valor justo de
derivativos durante o exercicio sao lancados diretamente no resultado do
exercicio.

A Companhia nado opera com instrumentos financeiros derivativos
especulativos.

2.17.Moeda funcional e moeda de apresentacdo

As demonstragdes financeiras individuais e consolidadas sao apresentadas
em Real, que é a moeda funcional da Companhia. A Companhia definiu que
sua moeda funcional € o Real e a moeda funcional de suas controladas no
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exterior € o dolar norte-americano, principalmente em decorréncia dos seus
custos de operagao incorridos. Todas as informagdes financeiras
apresentadas em Real foram arredondadas para o milhar mais proximo,
exceto quando indicado de outra forma.

Conversao de saldos em moeda estrangeira: Os ativos e passivos das
controladas no exterior sao convertidos para reais pela taxa de cambio da
data do balango, e as correspondentes demonstracdes do resultado sao
convertidas pela taxa de cambio média mensal. As diferencas cambiais
resultantes da referida conversao sdao contabilizadas separadamente no
patriménio liquido, na demonstracao do resultado abrangente, na linha de
outros resultados abrangentes - ajustes acumulados de conversao.

2.18. Demonstracoes dos fluxos de caixa (‘“DFC")

As demonstragdes dos fluxos de caixa foram preparadas e apresentadas de
acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 03 (R2) / IAS7 através do
meétodo indireto.

2.19. Demonstracdes do valor adicionado (‘DVA")

As demonstragdées do valor adicionado foram preparadas e estao
apresentadas de acordo com o Pronunciamento Téecnico CPC 09.

2.20. Uso de estimativas e julgamentos

A preparagao das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas de
acordo com as normas IFRS e as normas CPC exige que a Administragao faca
julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicagcao de politicas
contabeis e os valores informados de ativos, passivos, receitas, despesas e
notas explicativas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas.

Estimativas e premissas sao revistas de uma maneira continua. Revisdes com
relacdo a estimativas contabeis sdao reconhecidas no periodo em que as
estimativas sdo revisadas e em quaisquer periodos futuros afetados.

As informacdes sobre premissas e estimativas que poderao resultar em
ajustes dentro do proximo exercicio financeiro estao incluidas nas seguintes
notas explicativas:

- Nota Explicativa 9 - Ativos ndo circulantes mantidos para venda

- Nota Explicativa 11 - Imobilizado, principalmente as informacdes que se referem a
baixas, amortizacdes e valor recuperavel dos ativos de 6leo e gas.

- Nota Explicativa 12 - Intangivel, principalmente as informagdes que se referem a
baixas, amortizacao e valor recuperavel dos ativos de 6leo e gas.

- Nota Explicativa 16 - Debéntures, quanto ao calculo do valor justo da opgao de
conversao do titulo de divida em titulo de patrimonio.
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- Nota Explicativa 14 - Imposto de renda e contribui¢cao social corrente e diferido.

- Nota Explicativa 22 - Patriménio Liquido / Remuneragdo com base em plano de
op¢des de compra de agdes.

- Nota Explicativa 29 - Objetivos e politicas para gestao de risco financeiro.

- Nota Explicativa 32 - Contingéncias.

2.21.Resultado liquido por acdo

O resultado por acéo basico / diluido é computado pela divisdo do lucro
liquido pela média ponderada de agdes ordinarias em poder dos acionistas,
excluindo as acdées mantidas em tesouraria no periodo.

2.22. Normas e interpretacdes novas e revisadas ja emitidas e ainda nao
adotadas

Na preparacao das demonstragcdes financeiras, a Administracao da
Companhia considerou, quando aplicavel, as novas revisdes e interpretacdes
as IFRS e aos pronunciamentos técnicos, emitidos pelo IASB e pelo CPC,
respectivamente, que entraram obrigatoriamente em vigor para periodos
contabeis findos em 31 de dezembro de 2018.

As normas emitidas e que entraram em vigor em 1° de janeiro de 2019 foram:

Pronunciamento ou

interpretagao Descrigao
CPC 02 (R2) /IFRS 16 Arrendamento mercantil
CPC 32 /IFRIC 23 Incerteza sobre o tratamento de impostos sobre o lucro

A Companhia avaliou os efeitos da adog¢ao dos pronunciamentos, e entende
que a adogao do CPC 32 nao trara impactos relevantes para as suas
demonstragdes financeiras.

Em relagdo ao CPC 06 (R2) / IFRS 16, que altera a forma de apresentagdo dos
arrendamentos operacionais no Balango Patrimonial das Companhias
arrendatarias, bem como substitui o custo linear de arrendamento
operacional pelo custo de depreciagcao dos ativos objetos de direito de uso e
pela despesa de juros sobre as obrigagdes de arrendamento as taxas efetivas
de captacao vigentes a época da contratacdo dessas transacdes, a
Companhia avaliou os possiveis impactos para as suas demonstragcoes
financeiras com os contratos de arrendamento operacional vigentes em 31
de dezembro de 2018, que se enquadram nos critérios estabelecidos no
pronunciamento, apurando um montante liquido estimado de
aproximadamente RS 849 milhdes, que seriam classificados no intangivel
em contrapartida do passivo de obrigagcdes, no balango patrimonial da
Companhia.
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2.23. Efeitos da aplicacdo do CPC 23 - Politicas contabeis, mudancas de
estimativas e retificacdo de erro.

Mudanca de estimativa contabil

Em dezembro de 2018, a Companhia realizou através de uma certificadora
internacional independente (DeGolyer and MacNaughton) uma reavaliagao
dos Campos de Polvo e de Manati, especificamente das reservas provadas
desenvolvidas.

No Campo de Polvo, a reavaliagao apontou para um incremento da vida util
do campo até o final de 2024, e um aumento das reservas provadas
desenvolvidas em aproximadamente 10 milhées de barris. Este aumento
representa uma reducgao proporcional na amortizagao dos ativos de Polvo,
incluindo a Plataforma Fixa “Polvo A”, com um efeito liquido na amortizagao
dos ativos de RS 17.260 no exercicio de 2018.

Em Manati, a reavaliacao apontou a manutencao da vida util do campo até
o final de 2023, mas com redugao de 24 milhdes de m3 (3,5% do total
considerado em 2017) em suas reservas provadas desenvolvidas e
consequentemente, um incremento proporcional na amortizagao dos
ativos, com um efeito liquido de RS 948 no exercicio de 2018.

2.24. Conclusao das demonstracoes financeiras

A Administracdo da Companhia autorizou a conclusdao destas
demonstragdes financeiras em 11 de margo de 2019.

3. Caixa e equivalentes de caixa

Controladora Consolidado
31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 3112/2017
Caixa - R 1 ]
Bancos 232 1.643 154.108 92.444
232 1.643 154.109 92.445
Nacional n7 1.643 1410 14
Exterior s - 152.699 92.43]

O saldo de caixa e equivalentes de caixa constitui-se de recursos para fins de capital
de giro do negodcio, aplicados em instrumentos de alta liquidez no Brasil
(compromissadas) e no exterior (titulos de renda fixa ou disponibilidades em conta
corrente), sem risco de variagao significativa do principal e rendimentos quando do
resgate.
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4. Titulos e valores mobiliarios

Controladora

Consolidado

31N2/2018  3112/2017 31N2/2018  3112/2017
Operagcdes compromissadas (Debéntures) - - 63.221 2
Fundo de Investimento - - 8.908 699
Agbes (i) 483 46.81 1234 46.81
Certificados de Depodsitos Bancarios (ii) - - 202.325 -
Letras Financeiras - - 354 13115
Nota Promisséria (iii) - - 58.265 47162
Time Deposit (iv) - - 95.698 -
Ativos financeiros - valor justo por meio do resultado 483 46.811 430.005 107.789
Titulos de divida (bonds) de renda fixa (v) - - 114.591 106.255
Fundos de Investimento (vi) 40.625 141.637 99.187 297.819
Agbes 23.468 133358 70.886 286.391
Titulos publicos (LFT/NTN) 788 7.568 788 8.845
Bonds 6.892 - 6.651 -
Caixa/Market Money 9.477 711 20.862 2.583
Ativos financeiros - valor justo por meio de outros 40.625 141,637 213.778 404.074
resultados abrangentes
Total 41108 188.448 643.783 511.863
i. A Companhia possuia investimentos em volume nao significativo em acgdes
de empresa em recuperagcao judicial, liquidados em sua totalidade no
primeiro semestre de 2018, realizando ganhos acumulados de RS 27.096
neste periodo;
ii. Aplicagcdes em renda fixa (CDB) em reais, com rendimento médio de 99% do
CDl;
ii. A Companhia detém nota promissdéria com remuneracao anual de 6%,
atrelada a variacdo do ddlar norte-americano;
iv. Posicdo em Time Deposit em dolar, que corresponde a uma aplicagao em
Renda Fixa pré-fixada com liquidez diaria, remunerando uma taxade1,8% a.a;
v. Aplicagdes em titulos de renda fixa em doélares de institui¢des de grande
porte, com rendimento médio de 6,8% a.a;
vi. Fundos de investimento no Brasil e no Exterior com rendimento meédio

negativo de 28% em 2018, que aplicam basicamente em Acdes, Bonds, e
Titulos Publicos. Esses fundos sao abertos (ndo exclusivos) e possuem gestao
independente com autonomia para movimentar os recursos aportados.

A Companhia efetua a gestao de riscos dos titulos e valores mobiliarios através da
pratica de politicas e procedimentos apropriados, conforme descrito na Nota
Explicativa 29.
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5. Caixa Restrito

A Companhia, seguindo o acordo de compra e venda para aquisicao de 18,26% de
participacao da concessao do Campo de Frade (Frade Japao Petroleo Ltda - Nota
explicativa 1), efetuou em Outubro de 2018 depdsito em uma conta restrita (Escrow),
no valor de US$ 3 milhdes (RS 11.628). A liberacdo do valor ao vendedor esta
condicionada a conclusao da aquisi¢ao, apos o cumprimento de todas as condi¢cdes
precedentes ao negocio.

Adicionalmente, sob os termos do Instrumento de Debéntures (Nota Explicativa
n°® 16b), era obrigada a manter depdsitos em conta vinculada de aplicagdes
financeiras em fundo de renda fixa (13,2% a.a), com o objetivo de garantir
pagamentos futuros de suas obrigacdes relacionadas a tais debéntures. A
movimentacao desses depodsitos era feita semestralmente para pagamento das
referidas debéntures, tendo sido finalizado em janeiro de 2018 com a liquidagao das
mesmas.

6. Contas a Receber

Consolidado
3112/2018 31N12/2017

Trafigura (i) - 8.383
Shell (ii) - 23156
Petrobras (iii) 21.206 30.084
Repsol (iv) 12.952 -
Outros 774 423
Total 34.932 62.046
Total em moeda nhacional 21.206 75
Total em moeda estrangeira 13.726 31.962

(i) Saldoareceberremanescente davenda de dleo realizada em dezembro de 2017,
referente a aproximadamente 425 mil barris de petrdleo, que gerou uma receita
de RS 84.251, integralmente recebida.

(i) A Companhia assinou em 2015 contratos de compra e venda de 80% e 20% de
participacao sobre os direitos e obrigagdes dos contratos de concessao dos
Campos de Bijupira e Salema (‘BISA”) com a Shell Brasil Petréleo Ltda. ("Shell") e
com a Petroéleo Brasileiro S.A. - Petrobras, respectivamente. Em fevereiro de 2016,
a Shell rescindiu o contrato de compra e venda para a aquisicao de 80% na
concessaio de BJSA e do FPSO Fluminense, conforme facultado
contratualmente. Neste mesmo més, a PetroRio rescindiu o contrato com a
Petrobras para a aquisicao de 20% na concessao de BJISA. A Petrobras ja
reembolsou integralmente todo o montante pago a titulo de adiantamento. Dos
valores pagos a Shell, USS 7 milhdes (RS 26.991), que estdo sendo cobrados via
procedimento arbitral, foi proferida decisao arbitral condenando a Shell ao
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pagamento de USS 3,5 milhdes (RS 14 milhdes), integralmente recebida em julho
de 2018. O saldo remanescente de USS 3,5 milhdes foi baixado como perda.

(iii) Saldo a receber referente as vendas de gas e 6leo condensado realizadas pela
Manati em novembro e dezembro de 2018 de aproximadamente 26,1 milhdes de
m3 de gas, correspondente a uma receita liquida de RS 22.058.

(iv) Saldo areceberremanescente davenda de 6leo realizada em dezembro de 2018,

referente a aproximadamente 418 mil barris de petrdleo, que gerou uma receita
de RS 84.695.

7. Tributos a recuperar

Controladora Consolidado

3112/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017
Imposto de renda e contribuicao social (i) 12.092 3.069 25.747 18.032
PIS e COFINS (ii) 5 - 24.666 54525
ICMS - - 16.137 15.303
Imposto no exterior (VAT) (iii) - - 25.775 23.089
QOutros 10 - 397 212
Total 12.107 3.069 92.722 111.161
Ativo Circulante 12.107 1.228 67.011 59.492
Ativo Nao Circulante - 1.841 25.7M 51.669

(i) Refere-se basicamente a imposto de renda retido sobre aplicagdes financeiras,
saldo negativo de IRPJ/CSLL e antecipacao de IRPJ/CSLL;

(i) Créditos de PIS/COFINS sobre insumos;

(iii) Impostos em processo de restituicao das controladas da Namibia do periodo
exploratorio.

8. Adiantamentos a fornecedores

Controladora Consolidado
31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017
- - 12.596 12.596

Geoquasar Energy (i)

Garantia BW (Prosafe) (ii) - - 25.691 22.477
Petrobras - - 2.728 2.345
Nitshore - - 1.931 -
Sotreq - - 1.706 -
Alpina - - 1.537 -
Outros 93 670 4.356 3.959
Total 93 670 50.545 41377
Total no ativo circulante 93 670 37.949 28.781
Total no ativo nao circulante - - 12.596 12.596
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(i) Os valores de adiantamentos a Geoquasar referem-se aos créditos de custos de
operagao assumidos pela PetroRioOG e adiantamentos contratuais. Em
contrapartida a estes adiantamentos, a Companhia mantém registrado na rubrica
de fornecedores de longo prazo RS 13.413 (nota explicativa 13). A quitacdo destes
valores, tanto ativo quanto passivo aguarda decisao judicial.

(ii) Os valores dos adiantamentos & BW (Prosafe) - USS 5.671 (RS 21.974) e RS 3.717,

referem-se a compromissos contratuais e sdo mantidos como garantia financeira
dos contratos de arrendamento e operagao do FPSO Polvo (Nota Explicativa 17).

9. Ativo nao circulante disponivel para venda (Consolidado)

A Companhia possui duas sondas helitransportaveis classificadas como ativos nao
circulantes mantidos para venda, conforme quadro abaixo:

Saldoem Ajuste de Saldoem

3112/2017 Baixas Comissdo Impairment conversao 31/12/2018
Aeronaves 5.623 (8.798) - 2.203 972 -
Sondas 22.693 - - - 3.888 26.581
28.316 (8.798) - 2.203 4.860 26.581

Saldoem Ajuste de Saldoem

31/12/2016 Baixas Comissdo Impairment conversao 3112/2017
Aeronaves 5.540 - - - 83 5.623
Sondas 44715 (21.725) 435 - (732) 22.693
50.255 (21.725) 435 - (649) 28.316

Em 2016 foi realizada provisao para reducao do valor recuperavel das sondas
(impairment), no montante de RS 6.712 (USS 1,96 milhdes) em funcdo de
negociagdes em andamento para a venda dos ativos, reduzindo os valores de cada
sonda de USS 3.920 mil (RS 12.967 ja deduzidos da comissdo de venda de 2%) para
USS 3.430 mil (RS 11.401).

Em 25 de abril de 2017 foi concretizada a venda de duas das sondas
helitransportaveis para a empresa Neftpromleasing LLC (subsidiaria da Rosneft), pelo
montante de USS$ 3,5 milhdes por sonda (valor pelo qual estavam registradas),
recebidos integralmente em 25 de maio de 2017.

Em 02 de julho de 2018 foi concretizada a venda da ultima aeronave da Companhia
para a Omni Taxi Aereo, pelo valor de USS 800 mil.

Os ativos mantidos para venda estao registrados pelo valor justo. A venda dos ativos
mantidos para venda é considerada altamente provavel e a Companhia mantém a
busca ativa por compradores. Adicionalmente, a Administracdao vem envidando os
esforcos necessarios no sentido de obter sucesso na alienagdo desses ativos por
valores nao inferiores aos registrados. Mudangas em condigdes econdmicas ou nas
transacdes atualmente em discussao podem resultar no reconhecimento de perdas
adicionais as ja reconhecidas.
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10. Investimentos

Em 31 de dezembro de 2018, a Companhia apresentava as seguintes principais
participagdes em controladas:

o Petro Rio O&G Exploracao e Producao de Petréleo Ltda. (“PetroRioOG”)

A controlada foi constituida em 20 de julho de 2009, com sede na cidade do Rio de
Janeiro, tendo como objeto social: (i) a exploragcado, o desenvolvimento e a produgao
de petrdleo e gas natural; (ii) a importacao, exportagao, refino, comercializagao e
distribuicao de petrdleo, gas natural, combustivel e produtos derivados de petrdleo;
(iii) a geragao, comercializacao e distribuicao de energia elétrica; e (iv) a participagao
em outras sociedades.

A PetroRioOG detém a concessao do Campo de Polvo, localizado na porcao sul da
Bacia de Campos, no Estado do Rio de Janeiro. Desde margo de 2011, a PetroRio ja
atuava como Operadora B, em aguas rasas e areas terrestres, e a partir de outubro de
2015, a PetroRioOG foi qualificada como Operadora A pela ANP, o que permite a
realizacdo de atividades em areas terrestres, aguas rasas, profundas e ultraprofundas.

Em 07 de outubro de 2015, a PetroRio integralizou RS 197.269 de capital social da
PetroRioOG com ag¢des da Priolntl, passando a PetroRioOG a possuir 98,3% de
participacao no capital da Priolntl.

Em dezembro de 2016 a PetroRioOG assinou contrato de compra e venda para a
aquisicao de 52,40% da Brasoil Exploragao Petrolifera S.A. (“Brasoil”), condicionado
ao nao exercicio, por parte dos minoritarios, da clausula de direito da primeira oferta
(right of first offer), que se encerrou em janeiro de 2017. Em fevereiro de 2017, os
minoritarios decidiram por aderir a clausula de venda conjunta (tag along), e com
isso a PetroRioOG passou a deter 100% de participagao na Brasoil. A transagao foi
concluida em 20 de margo de 2017.

A Brasoil € uma sociedade holding, detendo indiretamente participagao de 10%
sobre os direitos e obrigacdes do contrato de concessao do Campo de Manati, que,
por sua vez, produz atualmente aproximadamente 4,9 milhdes de metros cubicos
de gas natural por dia (4,9 milhdes de metros cubicos de gas natural em 2017),
figurando como 8° maior campo produtor de gas natural do Brasil.

Além da participagao no Campo de Manati, outros ativos relevantes da Brasoil

incluem a participacgao indireta de 100% nas concessées do Campo de Pirapema e
do Bloco FZA-M-254, ambos na Foz do Rio Amazonas.
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e Petro Rio Internacional S.A. (“Priolntl”)

A controlada, com sede no Rio de Janeiro, tem como objeto social: (i) a exploragao, o
desenvolvimento e a producao de petroleo e gas natural; (ii) a importagao,
exportagao, refino, comercializacao e distribuicdo de petroleo, gas natural,
combustivel e produtos derivados de petroleo; (iii) a geracdao, comercializagao e
distribuicao de energia elétrica; e (iv) a participagao em outras sociedades.

Todas as empresas do Grupo localizadas fora do Brasil, com exceg¢ao da PrioUSA,
estdo consolidadas sob uma Unica estrutura societaria, tendo como matriz a Priolntl
no Brasil.

Atualmente, as principais Companhias controladas pela Priolntl sdo a Lux Holding e
Netherlands, empresas que possuem ativos de grande porte em operagao ou
mantidos para venda, e a Lux Sarl, que a partir de setembro de 2016 passou a
comercializar o petroleo produzido no Campo de Polvo. A aquisi¢ao da Petrorio Lux
Energy S.a.r.l. (antiga BP Energy América LLC e incorporada em dezembro de 2017
pela Lux Holding) fez parte da aquisicdo do Campo de Polvo, sendo proprietaria da
plataforma fixa, “Polvo A”, e de uma sonda de perfuracao de 3.000 HP.

Ainda sob esta estrutura societaria, estdo subsidiarias localizadas em Luxemburgo,
Canada e na Republica da Namibia.

Conforme mencionado nas Notas Explicativas 1 e 32, a Petrorio, através de sua
controlada Lux Holding, assinou em 26 de outubro de 2018 e 30 de janeiro de 2019
acordos de compra e venda para aquisicao de 18,26% e 51,74%, respectivamente, de
participacao da concessao do Campo de Frade, através da aquisicao da Frade Japao
Petrdleo Ltda e da Chevron Brasil Upstream Frade Ltda.

Uma vez concluidas estas aquisicdes, que dependem de condig¢des precedentes e
aprovacgodes internas e externas, a Companhia passara a ser operadora do Campo de
Frade e a deter 70% de participagcao do ativo.

Adicionalmente, a Priolntl possuia participagdo em um bloco na Bacia do Recéncavo
e em um bloco na Bacia do Espirito Santo (ES), nos quais nao era operadora, e em 28
de fevereiro de 2017 a Companhia assinou contrato de cessao da sua participacao
sobre estes blocos (109%) ao operador do consércio, COWAN, em troca dos valores em
aberto que estavam a pagar ao operador referente a cash calls, no montante de RS
305.
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o Petrorio USA Inc (“PrioUSA”)

Constituida em 04 de marcgo de 2011, anteriormente denominada HRT America Inc,,
incorporada sob as leis do estado de Delaware e sediada em Houston, EUA. A
controlada foi constituida basicamente para prestar servigos de geologia e geofisica

para as coligadas, principalmente para a Priolntl e suas controladas.

Portfélio de concessoes

Em 31 de dezembro de 2018 as controladas da Companhia participavam das
seguintes concessdes nas bacias brasileiras:

Pais Bacia Bloco Campo Concessionario % Status Fase
Brasil Campos BM-C-8 Polvo PetroRioOG 100% Operador Producao
Brasil Camamu BCAM-40 Manati Manati 10% Né&o operador Producao
Brasil Camamu BCAM-40 Camarao Norte Manati 10% Né&o operador Desenvolvimento
Brasil Foz do Amazonas FZA-M-254 - Manati 100% Operador Exploragédo
Brasil Foz do Amazonas FZA-M-539 Pirapema Manati 100% Operador Exploragédo

O Consorcio do Bloco BCAM-40 deu inicio e aguarda a conclusao do processo de
devolugao junto a Agéncia Nacional do Petrdleo, Gas Natural e Biocombustiveis
(ANP) da descoberta de Camarao Norte, localizada ao sul do Campo de Manati, na
Bacia de Camamu-Almada. A Companhia possui 10% de participagao na
descoberta de Camarao Norte, que foi declarado comercial em 2009. Apds a
avaliacao de diversos planos de desenvolvimento e potencial unitizagcao a area
adjacente, o consorcio concluiu que a area nao era economicamente viavel e decidiu
por sua devolugdo. O valor contabilizado pela Manati referente a descoberta de
Camarao Norte totaliza RS 89 mil, valor provisionado como perda, impactando o
resultado de 2018.

a) Informacodes relevantes sobre as investidas em 31 de dezembro de 2018

PetroRioOG Priolntl PrioUSA
Participacao Direta 100,00% 1,69% 100,00%
Participacao Indireta 0,00% 98,31% 0,00%
Patrimonio Liquido 985.062 250.750 (61)
Resultado do periodo 195.937 39.539 (517)
Total dos Ativos 1.594.210 350.746 272

b) Composicdo do investimento

Controladora
3112/2018 31/12/2017

PetroRioOG 985.061 739.590
PrioUSA (61) (932)
Priolntl 4.231 3.067

989.231 741725
Investimentos 989.292 742.657
Provisao para perda em investimentos em controladas (61) (932)

J1
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c) Movimentacdo do investimento

PetroRioOG Priointl PrioUSA Total

Saldo em 31 de dezembro de 2016 739.590 3.067 (932) 741.725

Aumento/ reducao de capital - (723) 1.355 632

Resultado de equivaléncia patrimonial 47789 755 (772) 47772

Ajustes de avaliagao patrimonial (18.121) - - (18.121)

Ajustes de conversao 3.310 55 34 3.399

Saldo em 31 de dezembro de 2017 772.568 3.154 (315) 775.407

Aumento/ redugéo de capital 50.000 1 914 50.915

Resultado de equivaléncia patrimonial 195.936 666 (515) 196.087

Ajuste de equivaléncia patrimonial - - (119) (119)

Ajustes de avaliagdo patrimonial (61.931) (83) - (62.014)

Ajustes de conversao 28.488 493 (26) 28.955

Saldo em 31 de dezembro de 2018 985.061 4.231 (61) 989.231

11. Imobilizado (Consolidado)
a) Composicao do saldo
Tax? dt_a Custo Depreciagio Ajuste d_e Saldoem Saldoem
Depreciacdo % conversao 3112/2018 3112/2017
Em operagao

Plataforma Polvo A e Sonda UoP* 101439 (93.421) 21.348 29.366 30.650
Ativos de Oleo e Gas Manati UopP* 44,678 (38.278) - 6.400 28.128
Maquinas e equipamentos 10 2 - - 2 2
Moveis e utensilios 10 1103 (454) - 649 460
Equipamentos de comunicagao 20 313 (147) - 172 163
Equipamentos de informatica 20 3953 (2.191) - 1.762 540
Imobilizado em andamento ** 6.937 - - 6.937 -
Benfeitorias em imodveis de terceiros 4 4 - - 4 1.343
Total 158.429 (134.485) 21.348 45.292 61.286

*UOP - Units of Production (Método de depreciagdo por unidade produzida)

** Imobilizado em andamento refere-se basicamente a gastos com a instalagdées administrativas.
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b) Movimentacédo do saldo

Saldo em Adicdes Baixas Depreciacdo Ajuste ({e Impairment Saldo em
01/01/2018 conversio 3112/2018

Em operagdo
Plataforma Polvo A e Sonda 30.650 - - (6.258) 4974 - 29.366
Ativos de Oleo e Gas Manati 28.128 305 (14.747) (7.197) - (89) 6.400
Maquinas e equipamentos 2 - - - - - 2
Moveis e utensilios 460 289 (5) (95) - - 649
Equipamentos de comunicagao 163 55 - (46) - - 172
Equipamentos de informatica 540 1.504 - (282) - - 1.762
Imobilizado em andamento - 6.937 - - - - 6.937
Benfeitorias em imodveis de terceiros 1.343 n (1.311) (39) - - 4
Total 61.286 9.101 (16.063) (13.917) 4,974 (89) 45.292
Saldoem Adicdes Baixas Depreciacio Ajuste d~e Aquisig‘éo Saldoem
01/01/2017 conversao Brasoil 3112/2017

Em operagao
Plataforma Polvo A e Sonda 42514 - - (12.027) 163 - 30.650
Ativos de Oleo e Gas Manati - 24 (4170) (7.052) - 39.326 28128
Maquinas e equipamentos - 82 (80) - - - 2
Moveis e utensilios 395 137 (6) (76) - 10 460
Equipamentos de comunicagao 32 161 - (33) - 3 163
Equipamentos de informatica 93 573 (16) (M4) - 4 540
Benfeitorias em imadveis de terceiros 1200 213 (20) (59) - 9 1.343
Total 44,234 1190 (4.292) (19.361) 163 39.352 61.286

Conforme nota explicativa 19, em novembro de 2018 foi aprovado o resultado de um
novo estudo de abandono no Campo de Manati, que reduziu o total da provisao em
RS 16.329. Deste valor, RS 13.734 foram registrados no ativo imobilizado, como baixa
na linha de ativos de 6leo e gas de Manati, e o restante, RS 2.595 no resultado do
exercicio.

Adicionalmente, a depreciacdao dos ativos de o6leo e gas de Polvo e Manati foi
impactada com a mudancga de estimativa de vida util destes campos, conforme
mencionado na nota explicativa 2.23.
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12. Intangivel (Consolidado)

a) Composicao do saldo

Taxade Consolidado
amortizacao
(%) 3112/2018  31/12/2017
Ativos de petréleo e gas
Custo de Aquisi¢cao - Polvo * 335.530 335.530
Custo de Aquisicao - Manati * 263.035 263.035
Agio na aquisicdo da Brasoil (**) 19.777 19.777
Bonus de assinatura - FZA-M-254 5.968 5.968
Bonus de assinatura - FZA-Z-539 8.022 8.022

Gastos com Desenvolvimento

—_
*
~

226.91M 70.684

Manutenc¢do de pogos *) 34.922 1.018
Sobressalentes de emergéncia *) 22.857 11.395
Carteira de Clientes - Manati *) 9.561 9.561
Softwares e outros 20 9.037 9.038
935.620 744.028

Amortizagdao Acumulada (549.677) (483.480)
Total 385.943  260.548

(*) Os custos de aquisicdo/boénus de assinatura e gastos exploratérios sdo amortizados pelo método das unidades produzidas,
considerando a produgdo de cada concessdo e o volume de reservas provadas desenvolvidas, quando finalizados os processos
exploratdrios/ de redesenvolvimento. (**) Agio relacionado a aquisicdo da Brasoil e incluido no valor contabil do investimento da
controlada PetrorioO&G, nao sendo amortizado. Em fungao do agio fundamentado em rentabilidade futura (goodwill), o mesmo é
reconhecido e testado separadamente (anualmente) em relagdo ao seu valor recuperavel.

b) Movimentacao do saldo

Saldoem Ajustede Saldoem
01/01/2018 Adi¢ées Baixas Transferéncia Amortizagdo conversdo 31/12/2018
Custo de Aquisigao - Polvo 85.589 - - - (15.582) - 70.007
Custo de Aquisi¢do - Manati 70.697 - - - (19.428) - 51.269
Agio na aquisicao da Brasoil 19.777 - - - - - 19.777
Bonus de assinatura - FZA-M-254 5.968 - - - - - 5.968
Bonus de assinatura - FZA-Z-539 8.022 - - - - - 8.022
Gastos Desenvolvimento 42411 156.227 - - (22.749) - 175.889
Manutencgao de pogos 8.838 14.374 - 9.529 (6.432) - 26.309
Sobressalentes de emergéncia 11.395 19.835 - (9.529) - 1156 22.857
Carteira de Clientes - Manati 7.566 - - - (2.006) - 5.560
Softwares e outros 286 - - - - - 286
260.548 190.436 - - (66.197) 1.156 385.943
Saldo em Aquisicdo Saldoem
01/01/2017 Adi¢cées Baixas Amortizacdo  Brasoil 3112/2017
Bonus de assinatura - Recéncavo - ES 151 - (151) - - -
Custo de Aquiisi¢ado - Polvo 120.501 - - (34.912) - 85.589
Custo de Aquisi¢ao - Manati - - - (15.432) 86.129 70.697
Agio na aquisicao da Brasoil - - - - 19.777 19.777
Bonus de assinatura - FZA-M-254 - - - - 5.968 5.968
Bonus de assinatura - FZA-Z-539 - - - - 8.022 8.022
Gastos Exploratérios/Desenvolvimento 56.162 2.642 (170) (16.222) - 42.4M
Manutencéao de pogos - 11.018 - (2180) - 8.838
Sobressalentes de emergéncia 5744 5.651 - - - 11.395
Carteira de Clientes - Manati - - - (1.995) 9.561 7.566
Softwares e outros 25 - - - 261 286
182.583 19.310 (321) (70.742) 129.718 260.548
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Com a conclusao da aquisi¢ao dos 40% do Campo de Polvo, em janeiro de 2016, a
PetroRio deu inicio a primeira etapa do plano de revitalizagcdo do campo de Polvo
com a finalidade de estender sua vida util através do aumento de producgao a partir
de reservas provadas nao desenvolvidas (1P) e reservas provaveis (2P), conduzida em
trés pocos ja existentes, sendo dois em operacao. O investimento classificado com
gastos com desenvolvimento, registrado no exercicio findo em 31 de dezembro de
2016, totalizou um montante de RS 68.042.

Em abril de 2018 a Companhia deu inicio a segunda fase do Plano de Revitalizagcao
do Campo de Polvo, dando continuidade a bem-sucedida primeira fase. A Fase 2
consistiu na perfuragao de trés novos pogos, que foram completados com sucesso.
Os pocos, denominados POL H, POL Z e POL M, iniciaram suas operagdes em 20 de
maio de 2018, 30 de julho de 2018, e 01 de novembro de 2018, seguindo o
cronograma previsto. Os gastos com desenvolvimento referentes a esta campanha
de 2018 somaram RS 156.227.

Em dezembro de 2018, a Companhia realizou através de uma certificadora
internacional independente (DeGolyer and MacNaughton) uma reavaliagcao do
Campo de Polvo e de Manati, especificamente das reservas provadas desenvolvidas
apos o inicio da producao dos trés pogcos completados em 2018. A reavaliagao
apontou para um alongamento da vida util do campo de Polvo, com abandono em
2025 (em dezembro de 2017 a vida util do Campo era estimada até 2021) e um
incremento na reserva provada desenvolvida de aproximadamente 10 milhdes de
barris.

Em Manati, a reavaliagao apontou a manutenc¢ao da vida util do campo até o final
de 2023, mas com reducgao de 24 milhdes de m3 (3,5% do total considerado em 2017)

em suas reservas provadas desenvolvidas.

c) Combinacdo de Negdcios

Em 20 de margo de 2017 a Companhia concluiu por meio de sua controlada direta
PetroRioOG a operagao de aquisicao de 100% das agdes da Brasoil. A Brasoil € uma
holding que detém a participacao (direta e indiretamente) de 100% das a¢des de 6
empresas, que estao listadas abaixo:

Brasoil OPCO Exploragao Petrolifera Ltda.

Brasoil Manati Exploracao Petrolifera S.A.

Brasoil Coral Exploragao Petrolifera Ltda.

Petro Rio Energia Ltda. (antes Brasoil Cavalo Marinho Exploracao Petrolifera Ltda.)
Brasoil Round 9 Exploragao Petrolifera Ltda.

Brasoil Finco LLC
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A Manati possui participacao de 10% sobre os direitos e obrigagdes do contrato de
concessao do Campo de Manati, que produz atualmente aproximadamente 4,9
milhdes de metros cubicos de gas natural por dia (4,9 milhdes de metros cubicos de
gas natural em 2017), figurando como o 8° maior campo produtor de gas natural do
Brasil.

Adicionalmente, Manati possui 100% de participagao nas concessées do Campo de
Pirapema e do Bloco FZA-M-254, ambos na Foz do Rio Amazonas, em fase de
exploragao.

A Companhia realizou através de consultoria especializada o calculo dos valores
justos dos ativos adquiridos e passivos assumidos, para a alocacao do preco de
aquisicao. A alocagao definitiva do preg¢o de aquisicdo reconhecido na controlada
PetroRioOG promoveu a distribuicao da seguinte forma:

Descricdo Valor Justo
Preco de aquisicdo excedente

(Valor pago liquido do Patriménio Liquido) 29.338
Carteira de Clientes 9.361
Acordo de ndo competicao 200
Total de Ativos Intangiveis 9.561
Total de Goodwill 19.777

O &gio apurado no montante de RS 19.777 estd justificado pela expectativa de
rentabilidade futura (goodwill). Em 31 de dezembro de 2018, nao houve a
necessidade de constituicao de provisao para perdas sobre o valor registrado como
agio no ativo da controlada, devido ao teste de ajuste ao seu valor provavel de
recuperacgao (Impairment) que é submetido anualmente.

13. Fornecedores

Controladora Consolidado
3112/2018 31/12/2017 3112/2018 31/12/2017
Fornecedores no pais 177 463 55.634 50.761
Fornecedores no exterior 42 84 31.037 33.230
219 547 86.671 83.991
Total no passivo circulante 219 547 73.258 70.535

Total no passivo nao circulante - - 13.413 13.456

ul
ul
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14. Tributos e contribuig¢des sociais a pagar

Controladora Consolidado

3112/2018 3112/2017

3112/2018 3112/2017

IRPJ e CSSL a pagar 9.162 18.307 1.520
PIS e COFINS sobre importacao de servigos 46 247 6.678 7.721
Imposto sobre servigos 2 - 3.200 137
IRRF sobre servigos 109 45 1.291 1.993
ICMS 41 - 945 1.605
INSS 4.448 4.443 5.667 5.626
Impostos sobre o patriménio - - 166 138
FGTS 3 3 225 171
Outros 46 19 531 1165

13.857 4757 37.010 20.076

A controlada Manati aderiu, em 20 de julho de 2017, ao Programa Especial de
Regularizacao Tributaria (PERT) para regularizagao de débitos em aberto (IRPJ, CSSL,
PIS e COFINS) no montante de RS 7.845, sendo RS 6.269 de principal e RS 1.576
referente a multa e juros, atualizados até a data da adesdo. Com a redugao de 90%
de juros e 70% de multa, RS 1.080 foram revertidos no exercicio. Do saldo liquido, 5%
(RS 398) foram pagos em espécie como forma de entrada, e o restante (RS 6.343)
foram quitados com créditos oriundos de prejuizos fiscais de empresas do grupo,
através da consolidacdo do parcelamento realizado em 12/12/2018.

15. Empréstimos e financiamentos

Consolidado

3112/2018 3112/2017
Credit Suisse (i) 222.388 64.321
FINEP (ii) 25767 -
Banco ABC (iii) 10.690
Total 248.155 75.011
Circulante 222437 75.01
Nao Circulante 25.718 -

(i) Limite de crédito da conta do Credit Suisse utilizado para financiamento de custos
de manutenc¢ao do Polvo e capital de giro nas operagdes da Companhia. O prazo &
atrelado a manutencao de aplicagdes financeiras no banco, que funcionam como
lastro desta linha de crédito, que tem custo de Libor+1,9% a.a., gerando RS 133 de
despesa financeira no exercicio de 2018.

(i) A Companhia assinou em 19 de novembro de 2018 contrato com a Finep para
uma linha de crédito de RS 90 milhdes com prazo de 10 anos, incluindo 2,5 anos de
caréncia. O custo do financiamento é de TILP +1,5% a.a.. Até 31 de dezembro de 2018
foram liberados aproximadamente RS 26.000 pela FINEP, com juros acumulados de
RS 55.

Ul
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(iii) Empréstimo no valor de RS 10.000 quitado em julho de 2018, realizado pelo
Banco ABC para financiamento de Capital de Giro das operagdes de Manati com
custos pré-fixados de 5,53% a.a. e prazo de 1ano.

16. Debéntures

a) Conversiveis em acoes - PetroRio S.A.

Em Reuniao do Conselho de Administracdo da Companhia em 27 de outubro de
2014 foi aprovada a 1° emissao de debéntures conversiveis em ag¢des, em série Unica,
da espécie subordinada e sem garantia, de colocacao privada, totalizando o valor de
até RS 90 milhdes.

Em 09 de dezembro de 2014 foi concluida a colocagao, sendo subscrito um total de
4.359.624 debéntures, totalizando o montante de RS 87.192.

As debéntures tém prazo de 5 (cinco) anos, vencendo-se, portanto, em 24 de outubro
de 2019 e rendem juros remuneratorios correspondentes a variagdo acumulada de
90% das taxas médias diarias dos DI - Over Extra Grupo (Taxa DlI).

As debéntures podem ser convertidas em agdes a exclusivo critério dos
debenturistas, desde 24 de outubro de 2015 até sua data de vencimento (exclusive).
O numero de acdes a serem entregues aos debenturistas na data de conversao das
debéntures sera o resultado da divisao do valor nominal unitario das debéntures e o
menor dos seguintes valores: (i) a média ponderada, pelo volume diario, das cotagdes
de fechamento das agdes nos 10 (dez) ultimos pregdes na BM&FBOVESPA, anteriores
ao dia 27 de outubro de 2014, aplicando um desconto de 25%; ou (ii) a média
ponderada, pelo volume diario, das cotagcdes de fechamento das agdes nos ultimos
10 (dez) pregdes na BM&FBOVESPA anteriores ao recebimento da solicitacdo de
conversao aplicando um desconto de 25%, assim atribuindo um precgo de conversao.
A Administracao avaliou esta opcao de conversao em 31 de dezembro de 2018 e de
acordo com modelos financeiros atualizados concluiu que nao existe nesta data
valor atribuivel a mesma.

De acordo com a escritura de emissao das debéntures, clausula de vencimento
antecipado n° 4.12, estas serdo declaradas antecipadamente vencidas na ocorréncia
de qualquer das seguintes hipoteses:

- Faléncia, pedido de recuperacao judicial ou extrajudicial da emissora;

- Protesto de titulos de crédito em valores superiores a RS 100.000;

- Fusdes, incorporagdes ou cisdes sem prévia aprovagao dos debenturistas, nos textos
da Lei das S.A.
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A remuneracéo integral é paga semestralmente, sendo que o primeiro pagamento
foi realizado 6 (seis) meses apos a data de emissao.

01/01/2018 Adicao Baixa 3112/2018
Principal 31.391 - (150) 31.241
Encargos financeiros 352 1.774 (1.820) 306
Total 31.743 1.774 (1.970) 31.547
Circulante 352 1774 (1.820) 306
Nao circulante 31.391 - (150) 31.241

Até 31 de dezembro de 2018 foram convertidas, por opgao dos debenturistas,
2.797.553 debéntures (RS 55.951 revertidos para o Capital Social), representando
cerca de 64% do total de debéntures emitidas.

b) Ndo conversiveis em acdes - Manati

Em 4 de janeiro de 2011, a Manati procedeu a uma emissao de debéntures no valor
de R$160.000, em conformidade com a Instrugcdo CVM 476, que estabelece que
ofertas publicas distribuidas com esforcos restritos estdo automaticamente
dispensadas do registro de distribuicao, o que é o caso da Manati. Adicionalmente,
estas debéntures ndo sdao negociadas em mercado regulamentado. As debéntures
tinham prazo de amortizacao de 84 meses, rendimento equivalente a variacao do
IGP-M + 9.6% de juros ao ano e foram pagas em parcelas semestrais iguais desde 4
de julho de 2012. Cumprindo o cronograma de pagamentos, em janeiro de 2018 a
Companbhia realizou o pagamento da ultima parcela das debéntures emitidas pela
Manati, no valor de RS 21.325.

01/01/2018 Atualizacgio Baixa 3112/2018

Principal 19.454 - (19.454) -
Encargos financeiros 1.821 50 (1.871) -
Custos de transagdo (5) - 5 -
Total 21.270 50 (21.320) -

17. Arrendamento mercantil operacional (arrendatario)
Prosafe Production B.V. (atualmente controlada pela BW Offshore - “BWO”)

A controlada PetroRioOG (arrendataria) possui contrato de arrendamento de um
navio FPSO com a Prosafe (arrendadora) firmado em 10 de dezembro de 2013, com
vigéncia de um ano, renovavel anualmente, até o prazo maximo de 1° de maio de
2022. O valor apropriado no exercicio findo em 31 de dezembro de 2018 foi RS
120.450 (USS 31.085 mil) e no exercicio findo em 31 de dezembro de 2017, RS 78.212
(USS 23.643 mil).

Ul
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18. Imposto de renda e contribuicao social corrente e diferido

Prejuizo fiscal Crédito fiscal
Empresas 31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017
PetroRio S.A. 48.857 61.607 16.611 20.946
PetroRio O&G 1.188.361 1.223.281 404.043 415.916
PetroRio Internacional 10.703 10.645 3.639 3.619
Grupo Brasoil 139.685 140.158 47.493 47.654
1.387.605 1.435.691 471.786 488.135

A Companhia possui prejuizos fiscais e base negativa de contribuicdo social gerados
no Brasil passiveis de compensacao com lucros tributaveis futuros, limitados a 30%
a cada exercicio. A Administragao optou por reconhecer contabilmente apenas os
valores correspondentes a 30% dos passivos diferidos registrados, que sao referentes
ao desagio registrado na aquisicao do Campo de Polvo e a marcagao a mercado de
instrumentos financeiros. Os demais créditos serao reconhecidos a medida que os

lucros tributarios futuros forem sendo gerados.

A provisao de imposto de renda e contribuicao social diferidos esta como segue:

Controladora

Consolidado

3112/2018  31N12/2017

31N12/2018  31/12/2017

Desagio sobre ativos reconhecidos a valor justo em

combinagéao de negocios ) 2187 2556
Marcagao a mercado de instrumentos financeiros 5 23.677 124 33.621

5 23.677 231 36.177
Crédito Fiscal Diferido Ativo (U] (7.103) (8.338) (18.480)

19. Provisao para abandono de instalag¢des

A movimentagao do saldo da provisao para abandono de pogos no Campo de Polvo

e no Campo de Manati esta demonstrada a seguir:

Polvo Manati
Saldo em 31 de dezembro de 2016 160.277 -
Aquisi¢do Brasoil - 48.009
Atualizagcdo cambial 2.580 644
Atualizagdo monetaria 5.069 1508
Saldo em 31 de dezembro de 2017 167.926 50.161
Reducéo - (16.329)
Atualizagcdo cambial 29.082 7.125
Atualizagdo monetaria 2.311 2150
Saldo em 31 de dezembro de 2018 199.319 43107
(-) Garantia Maersk / Fundo de abandono Brasoil (132.692) (41.021)
Saldo liquido do passivo 66.627 2.086

As estimativas dos custos com abandono foram provisionadas para o exercicio findo

em 31 de dezembro de 2018.
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Para o Campo de Polvo, esta provisao correspondente a participagao de 100% da
PetroRio e reflete a estimativa em valor presente descontados a taxa de 3,30% ao
ano e atualizado a taxa de inflagdo norte-americana de 2,04% médio ao ano.
Adicionalmente, os valores sao ajustados pela variagao do dodlar norte-americano.
Estes custos serao incorridos no abandono do Campo de Polvo, incluindo e nao
limitados o tamponamento dos pogos e a remocgao das linhas e dos equipamentos
de producgao.

Para o Campo de Manati, foi realizado novo estudo de abandono, aprovado em
novembro de 2018, que reduziu o total da provisdo em aproximadamente USS 48
milhdées (100%), com reducdo de RS 16329 no balanco da Companhia,
correspondente a participacao de 10% da Manati. 20% da provisao de abandono sao
custos em Reais, atualizados a taxa de inflacao de 4,5% ao ano e descontados a taxa
livre de risco de 10,16% ao ano. Os demais custos, estimados em Dolar, estao
atualizados a taxa de inflagdo de 2,04% ao ano e descontados a taxa livre de risco de
3,30%, antes da conversao para Reais.

Com o objetivo de assegurar a capacidade do consorcio para liquidar as obrigagdes
no abandono no campo de Manati, a operadora Petrobras recolhe dos consorciados
parcela mensal relativa a gastos estimados de abandono. Os valores. contribuidos
sao aplicados e serao utilizados para pagamento dos custos de abandono quando
ocorrem. Em 31 de dezembro de 2018 a Companhia mantém o saldo de RS 41.021

20.Adiantamentos a/de parceiros em operacdes de dleo e gas

Consolidado
3112/2018 3112/2017

Blocos operados (GALP - PEL 23 Namibia) 6.757 3.922
Blocos nédo operados (Petrobras - Brasoil Manati) (2.887) (432)
Total de adiantamento de/a parceiros 3.870 3.490
Total no Passivo Circulante 6.792 7.129
Total no Ativo Circulante (2.922) (3.639)

21. Impairment

A companhia acompanha periodicamente mudancgas nas expectativas econémicas
e operacionais que possam indicar deterioragao ou perda de seu valor recuperavel
de seus ativos. Sendo tais evidéncias identificadas, sdo realizados calculos para
verificar se o valor contabil liquido excede o valor recuperavel, e se confirmado, é
constituida provisdo para desvalorizagao ajustando o valor contabil ao valor
recuperavel.

Em dezembro de 2018 a Companhia realizou o teste de perda ao valor recuperavel
dos seus ativos e apurou perda no exercicio de RS 3.470, referente a aeronave
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registrada no ativo nao circulante mantido para venda, que foi vendida em julho de
2018 por valor inferior ao registrado no balango patrimonial. (Nota Explicativa 9).

Adicionalmente, foi realizada provisao para nao realizagao dos valores investidos no
campo de Camarao Norte (Nota explicativa10), no valor de RS 89, devido a solicitacado
de devolucao junto a ANP. A Companhia nao identificou tais evidéncias para os
demais ativos no exercicio findo em 31 de dezembro de 2018.

22. Patrimoénio liquido

22.1 Capital social

Em 31 de dezembro de 2018, o capital subscrito e integralizado no valor de RS
3.409.808 esta representado por 13.336.517 todas nominativas, escriturais e sem
valor nominal. A Companhia possuia Global Depositary Shares ("GDSs")
negociadas na TSX Venture Exchange (TSX-V) em Toronto, Canada, na razao de
dois GDSs para cada agao ordinaria, porém, em 27 de janeiro de 2017, todas as
GDSs foram deslistadas. Os detentores que nao realizaram a conversao das GDSs
em agdes ordindrias da PetroRio até 27 de maio de 2017, tiveram as GDSs
canceladas compulsoriamente e receberam os valores em dinheiro, através da
venda das a¢des pelo agente custodiante.

Em Assembleia Geral Ordinaria e Extraordinaria realizada no dia 29 de abril de
2016, foi aprovada a proposta de implementagcao de um programa de recompra
de até 3.300.000 agdes ordinarias de emissao da Companhia no prazo de 18
meses, sem reducao de capital social, para manutencao em tesouraria,
cancelamento e/ou posterior alienagcdo. Em 22 de dezembro de 2017, em nova
Assembleia Geral Extraordinaria, foi aprovada proposta de implementagao do
programa de recompra, de até 1.000.000 de ag¢des, no prazo de 18 meses, sem
reducado de capital social, para manutencdo em tesouraria, cancelamento e/ou
posterior alienacgao.

Até 31 de dezembro de 2018, a Companhia adquiriu o total de 1.176.755 acdes
ordinarias da Petro Rio S.A. que foram classificadas em conta de A¢des em
Tesouraria, retificadora do Patriménio Liquido, ao custo de aquisicdo de RS
60.304.

O capital autorizado da Companhia é de RS 10 bilhdes.
A Companhia registrou RS 136.694 referentes aos custos com emissdes das acdes

em conta redutora do Capital Social, gue compdem o saldo apresentado de RS
3.273.114.
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_— N° de agdes % de
Acionista N i, ~
ordinarias Participagao
Aventti Strategic Partners LLP 3.846.004 29%
One Hill Capital LLC 3.057.084 23%
Sentinel Investments Holdings LLC 899.400 7%
Outros Acionistas 5.534.029 41%
Total 13.336.517 100%

O Capital Social da companhia sofreu alteragdées em 2018, sendo um aumento
de RS 7.858 através da conversdo de Debéntures em agdes, conforme Nota
Explicativa 16a e o exercicio de op¢des de agdes outorgadas aos colaboradores,
conforme descrito a seguir.

22.2 Remuneracdao com base em plano de opcdes de compra de acdes

O Conselho de Administracdao, no ambito de suas fungdes e em conformidade
com o Plano de Opg¢ao de Compra de A¢des da Companhia, aprovou a outorga
de opcdes de agdes para Colaboradores da Companhia. O valor justo das opgdes
de compra de ag¢des foi estimado na data de concessao das opg¢des utilizando o
modelo Black-Scholes de precificagdo. As datas de realizagao das reunides do
Conselho de Administragao e as premissas utilizadas no modelo de precificagao
estao relacionadas a seguir:

Programa | Programa Il Programa Il Programa IV
Data da outorga pelo Conselho de Administragdo 25/01/2018 28/02/2018 05/11/2018 05/11/2018
Total de opgdes concedidas 329.557 12.169 33.481 152.744
Preco da agdo na data da outorga 91,50 72,50 118,00 118,00
Preco do Strike 54,70 48,62 54,70 54,70
Valor justo ponderado da opgdo na data da concesséo 41,87 31,30 66,52 70,00
Volatilidade estimada do prego da agao 73,99% 51,07% 55,58% 7241%
Taxa de retorno livre de risco 8,83% 7.55% 713% 8,75%
Duragdo da opgao (em anos) 3 2 2 4

Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2018, a Companhia possui saldo
registrado no patriménio liquido - resultado com remuneragcao baseada em
acdes - no montante de R$ 17.612, tendo como contrapartida a demonstracao de
resultado como custo de pessoal.

Das opgdes outorgadas no Programa |, 140.944 opgdes foram exercidas em 01 de
marco de 2018, com a integralizacdo de RS 7.709 no capital social da Companhia.

22.3 Resultado por acao

Em atendimento ao CPC 41 (IAS 33), a Companhia apresenta as informacgodes
sobre o resultado por agao para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2018
e 2017. O calculo basico do resultado por agao é feito através da divisao do
resultado do exercicio, atribuido aos detentores de agdes ordinarias da
controladora, pela quantidade média ponderada de agdes ordinarias disponiveis
durante o exercicio.
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O resultado diluido por acdo é calculado através da divisdo do resultado
atribuido aos detentores de ag¢des ordinarias da Controladora pela quantidade
média ponderada de ag¢des ordinarias disponiveis durante o periodo mais a
quantidade média ponderada de agdes ordinarias que seriam emitidas na
conversao de todas as a¢des ordinarias potenciais diluidas em ag¢des ordinarias,
excluindo as agdées mantidas em tesouraria no periodo.

Os quadros abaixo apresentam os dados de resultado e agdes utilizados no
calculo dos lucros basico e diluido por agao nos periodos:

Apuracdo do resultado basico e diluido por acdo 3112/2018 31/12/2017

Numerador (em RS mil)
(Prejuizo) Lucro do exercicio atribuido aos acionistas do Grupo 204.875 50.851

Denominador (em milhares de a¢des)

(+) Média ponderada de numero de agdes ordinarias ajustada pelo efeito da diluigao 13.337

13.337

(-) Agbes em Tesouraria (1.177) (673)

12.160 12.519

Resultado basico e diluido por agdo 16,849 4,062
23. Transagoes com partes relacionadas

Controladora
31/12/2018 3112/2017

Reembolso despesas administrativas Petrorio x O&G - (85)
Mutuo Petrorio S.A x Petrorio Internacional (i) (437) (1.314)
Mutuo Petrorio S.A x Petrorio O&G (ii) 2.464 (36.923)
Service agreement Petrorio x Lux Energy (iii) 698 609

2.725 (37.713)
Total no Ativo Nao Circulante 3.162 657
Total no Passivo Néao Circulante (437) (38.371)

(i)
(ii)

(iii)

Saldo referente ao contrato de mutuo firmado em 30 de agosto de 2016 entre a
PetroRio e a PetroRio Internacional, com taxa de juros de 80% de CDI.

Saldo referente aos contratos de mutuo firmados em 21 de outubro de 2016 e 6
de dezembro de 2016 entre a PetroRio e a PetroRioOG, com prazo de 24 meses
e taxa de juros de 80% de CDI.

Refere-se ao contrato firmado entre a PetroRio e a Petrorio Lux Energy S.ar.l, o
qual estabelece que a Petrorio Lux Energy S.a.r.l. devera reembolsar a PetroRio
todas as despesas incorridas pela administracao do seu ativo (plataforma), tais
como, salarios, aluguel de espacgo fisico e equipamentos, telefone, internet,
software.
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Remuneracao dos Administradores

A remuneragcao dos Administradores da Companhia no exercicio findo em 31 de
dezembro de 2018 foi de RS 14.471 (RS 9.484 em 31 de dezembro de 2017).

Debéntures

A Companhia, no exercicio findo em 31 de dezembro de 2014 emitiu debéntures
conversiveis em acgdes, série unica, subordinada e sem garantia, de colocagao
privada, conforme detalhado na Nota Explicativa 16a. Todas as debéntures
conversiveis em agdes emitidas foram subscritas por acionistas da Companhia.

24. Receita Liquida

A Receita liquida do exercicio findo em 31 de dezembro de 2018 € composta pela
receita de exportacdo de 100% de sua producdo do Campo de Polvo (RS 738.333)
que, por ser exportagcao, nao possui impostos incidentes sobre a venda, e de receita
bruta de venda de Gas e Condensado para a Petrobras no Campo de Manati (RS
139.366), que por se tratar de venda em territorio nacional, sofre a incidéncia de ICMS,
PIS e COFINS (deducgdo de RS 28.655).

25. Custos dos Produtos e Servicos Vendidos

Consolidado

3112/2018 3112/2017
FPSO (146.117) (105.104)
Logistica (51.502) (46.501)
Consumiveis (77.247) (55.151)
Operagao e Manutengao (56.692) (58.142)
Pessoal (14.026) (11.694)
SMS (12.566) Mm.377)
Outros Custos (19.553) (11.327)
Royalties e participacao especial (76.660) (48.589)
Depreciagcao e Amortizagcao (74.452) (87.179)
Total (528.809) (435.064)

Em 31 de dezembro de 2018 o estoque de petrdleo no montante de RS 56.702
corresponde a 348 mil barris - informacdo nao revisada pelos auditores
independentes (em 31 de dezembro de 2017 o estogque de petroleo no montante de
RS 41174 correspondia a 256 mil barris).
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26. Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas

Outras receitas (despesas) operacionais

Consolidado

Reversdo (Proviséo) para contingéncias/impairment (NE.31)
Resultado das operagcdes com ativos permanentes (NE.11)

Baixa ARO realizado Pogco BAS-128
Crédito Impostos (PIS e COFINS/INSS/ICMS)

Provisdo para perda de investimento em controlada (dividendos)

Reducéo provisao para abandono Manati (NE.19)
Perda parcial do adiantamento da SHELL (NE.6)
Recebimento de sinistro de seguro

Desconto Fornecedor (Prosafe)

Outras receitas (despesas) operacionais

27. Resultado financeiro

Receitas financeiras

Receita de aplicagao financeira realizada

Receita de variagdo cambial

Marcacdo a valor justo - instrumentos financeiros *
Marcacdo a valor justo - derivativos

Ganho realizagao instrumentos financeiros

Ganho realizagdo instrumentos financeiros derivativos
Outras receitas financeiras

Despesas financeiras

Perda em aplicacgéao financeira realizada

Despesa de variagdo cambial

Comissdes sobre fiangas

Juros sobre mutuos/debéntures

Marcacdo a valor justo - instrumentos financeiros *
Marcagdo a valor justo - derivativos

Perda realizagao instrumentos financeiros

Perda realizagdo instrumentos financeiros derivativos
Outras despesas financeiras

3112/2018 3112/2017
(31.753) 41.467
(1.212) 51.985
(4.786) 84
- (4139)
1.088 7.619
(20.583) (12.500)
2.595 -
(13.142) -
2.010 -
2280 -
(3) (1.582)

Controladora

Consolidado

3112/2018 3112/2017

31/12/2018 31/12/2017

53.281 27.454 313.524 171.756
27.516 1.618 43.053 49.827
15.160 5.339 221.103 102.061
(25.705) 9.600 (25.705) 9.600
- - 28 1
36.056 - 53.168 -
27 - 19.771 8.849

227 897 2106 1.418
(14.852) (10.969) (242.447) (165.307)
(95) (192) (1.455) (192)
(8.248) (4.899) (213.272) (112.889)
- - 44 -
(2.640) (4.294) (6.238) (8.974)
(48) M (48) U]

- - 27 (2)

- - (705) -

(36) - (10.584) (35.995)
(3.784) (1.583) (11.115) (7.254)

* Marcagao a valor justo - instrumentos financeiros refere-se a valorizagdo de mercado das a¢des da carteira de
aplicagdes em renda variavel, conforme indicado nas Notas Explicativas 4 e 29.
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28. Informacgobes por segmento (Consolidado)

A PetroRio opera em um unico segmento operacional, que é o de exploragao e
producao (E&P) de 6leo e gas no Brasil e no exterior.

3112/2018 3112/2017
Ativo circulante
Brasil 716.603 620.164
Exterior 322958 229.492
Ativo nao circulante
Brasil 378.361 266.186
Exterior 122.613 154.403
Receita 3112/2018 3112/2017
Brasil 828.566 495,288
Exterior 49133 61.693

29. Objetivos e politicas para gestao de risco financeiro

Os principais passivos financeiros da PetroRio referem-se a contas a pagar a
fornecedores de bens e servigos a serem utilizados em suas operagdes de exploragao
e producao de hidrocarbonetos, debéntures conversiveis em acdes e contratos de
garantia financeira. Por outro lado, a Companhia mantém no ativo disponibilidades
financeiras, conforme descrito nas Notas Explicativas 3 e 4.

A Companhia esta exposta a riscos de mercado (taxas de juros e cambio), de crédito
e de liquidez, e tem como estratégia a realizacdo de parte de seus investimentos em
ativos de renda fixa e variavel, transagdes envolvendo cambio, juros, swaps,
derivativos, commodities diversas e outros instrumentos financeiros, para fins
especulativos, em diversos setores no Brasil e no exterior, a curto, médio e/ou longo
prazo, a fim de maximizar a rentabilidade e buscar um maior retorno a seu acionista.
Ao adotar essa estratégia, a Companhia esta exposta aos riscos inerentes a tais
investimentos, e a flutuacdo nos precos destes ativos, o que pode impactar
negativamente o caixa da Companhia.

O Conselho de Administragao revisa e estabelece politicas para gestdao de cada um
desses riscos, os quais sdo resumidos abaixo.

Risco de mercado

O risco de mercado é a possibilidade de ocorréncia de perdas decorrentes do efeito
da oscilacdo dos valores de mercado de instrumentos financeiros e mercadorias
(commodities). A companhia realiza acompanhamento constante do mercado e,
guando necessario, contrata operagdes com derivativos para neutralizar os impactos
destas oscilagdes de preco das commodities.

A Companhia adotou o VaR (Value at Risk) como metodologia de gerenciamento
de risco, para medir uma potencial perda nos investimentos do portfélio de renda
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variavel, no exercicio findo em 31 de dezembro de 2018. Neste periodo, a Companhia,
que vinha mantendo investimentos majoritariamente em ag¢des de uma empresa
que se encontra em recuperacgao judicial, eliminou este risco de sua carteira,
liguidando integralmente os papéis mantidos diretamente pela Companhia e
indiretamente através de fundos de investimento (Nota Explicativa 4).

O VaR foi calculado com dados histéricos dos doze meses findos em 31 de dezembro
de 2018 (1 ano), para o periodo de um dia, nivel de confianga de 95,0%, separado
entre investimentos em reais e em dolares. O resultado foi de 10,76% de perda
maxima diaria da carteira.

Instrumentos Financeiros Derivativos - Hedge

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2018 a Companhia realizou contratos de
derivativos que visavam oferecer cobertura (hedge) contra o risco de volatilidade dos
precos do petrdleo para as vendas projetadas para o exercicio de 2018.

Essencialmente, essa operacdo de hedge do preco do petroleo protegeu a
companhia com a obtencdo de um pregco minimo (floor) entre US$70 e USS75 por
barril, e preco maximo de US$90 por barril.

Os contratos foram liquidados em 2018 e geraram perda realizada de USS$ 2.357 mil
(RS 9.187), registrados no resultado do exercicio de 2018.

Risco de taxa de juros

A aplicagcao de recursos disponiveis é efetuada em titulos emitidos por instituicdes
financeiras de primeira linha, a taxas pos-fixadas, em sua maioria com liquidez diaria,
respeitando limites de concentracao prudenciais. A Companhia apresenta em seu
passivo debéntures conversiveis em ag¢des que rendem aos credores juros
correspondentes a variagdo acumulada de 90% das taxas médias diarias dos DI -
OVER EXTRA Grupo.

Sensibilidade a taxas de juros
A tabela abaixo demonstra a sensibilidade a uma possivel mudancga nas taxas de

juros, no resultado e no patrimdénio da Companhia, antes da tributagcao, mantendo-
se todas as outras variaveis constantes.

Cenario Cenario (I) Cenario (ll)
Operacao Risco Provavel 25% 50%
Impacto nos titulos e valores mobiliarios Queda do CDI 26 (526) (1.078)
Impacto nas Debéntures Aumento do CDI (3) (77) (153)

Para os rendimentos das aplicagdes financeiras e titulos e valores mobiliarios, foram
consideradas as projecdes da CDI divulgada pela BM&FBOVESPA, para o periodo de
doze meses a partir de 31 de dezembro de 2018 no cenario provavel (CDI 6,47%),
reducao de 25% no projetado para o cenario | e redugao de 50% para o cenario ll,
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ambas em relagcao ao cenario provavel. Foi realizada sensibilidade dos titulos
aplicados em fundo internacional com taxa média anual de rentabilidade de 0,12%
€ a mesma nao apresentou impactos relevantes.

Risco de cambio

A exposi¢cao da Companhia ao risco de variagdes nas taxas de cambio refere-se,
principalmente, as suas atividades operacionais e aos investimentos liquidos em
controladas no exterior. A tabela abaixo demonstra a sensibilidade a uma variagao
gue possa ocorrer na taxa de cambio e seu impacto no resultado e no patrimdnio da
Companhia, antes da tributagao.

Cenario Cenario () Cenairio (Il)
Operacdo Risco Provavel 25% 50%
Impacto nas aplicacdes financeiras Queda do dolar 4303 (60.730) (121.461)
Provisdo para abandono (ARO) Aumento do dolar (4.294) (60.607) (121.213)

Para o calculo dos valores nos cenarios acima, considerou-se no cenario provavel a
projecao de taxa média de cambio divulgada pela BM&FBOVESPA para o periodo de
doze meses a partir de 31 de dezembro de 2018 (USS 1/RS 3,943). No cenario | esta
projecao foi majorada em 25% e no cenario Il a curva foi majorada em 50%, ambas
em relagao ao cenario provavel.

Risco de crédito

A Companhia esta exposta ao risco de crédito em suas atividades operacionais e
depdsitos em bancos e/ou instituicdes financeiras, transagdes cambiais e outros
instrumentos financeiros. Para mitigar tais riscos, a Companhia adota uma
administragao conservadora ao realizar aplicagdes, em sua maioria, com liquidez
diaria e taxas pos-fixadas, em bancos de primeira linha, levando-se em consideragao
as notagdes das principais agéncias de risco e respeitando limites prudenciais de
concentracgao.

Com relacao ao risco de crédito de suas operacdes de vendas, a Companhia analisa
a situacao financeira e patrimonial de seus clientes, em conjunto com o prestador de
servico de comercializagcao (trader), que também atua como intermediario nas
transacdes de venda do petroleo. No exercicio findo em 31 de dezembro de 2018 as
vendas liquidas de petroleo foram descentralizadas, com vendas para os clientes
Shell, ENAP, Trafigura e Repsol, e as vendas de gas para um unico cliente (Petrobras),
no entanto apresentam risco de crédito irrelevante, considerando que
historicamente nao possuem atrasos nem inadimpléncias.

Risco de liquidez
A gestao prudente do risco implica manter caixa compativel com as necessidades

de desembolso para cobrir as obrigagdes, em consonancia com o plano de negdcios
da Companhia.
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Consolidado
Exercicio findo em 31 de dezembro de 2018
Passivo
Empréstimos e financiamentos
Fornecedores
Obrigagdes trabalhistas
Tributos e contribui¢cdes sociais
Adiantamento de parceiros
Debéntures
Instrumentos financeiros
Provisao para Abandono
Provisdo para contingéncias
Tributos e contribui¢des sociais diferidos
Outras obrigagdes

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2017
Passivo

Empréstimos e financiamentos
Fornecedores

Obrigagdes trabalhistas

Tributos e contribui¢des sociais
Adiantamento de parceiros

Debéntures

Provisao para Abandono

Provisdo para contingéncias

Tributos e contribuigdes sociais diferidos

até 12 meses T1a5anos Total
(222.437) (25.718) (248.155)
(73.258) (13.413) (86.671)
(14.923) - (14.923)
(37.010) - (37.010)
(6.792) - (6.792)
(306) (31.247) (31.547)
- (68.713) (68.713)
- (17.447) (17.441)
- (2.311) (2.311)
(16.260) (644) (16.904)
(370.986) (159.481) (530.467)
até 12 meses T1a5anos Total
(75.011) - (75.0m)
(70.535) (13.456) (83.991)
(9.979) - (9.979)
(20.076) - (20.076)
(7.129) - (7.129)
(21.621) (31.391) (53.012)
- (74119) (74.119)
- (15.120) (15.120)
- (36.177) (36.177)
(204.351) (170.263) (374.614)
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Controladora

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2018 até 12 meses 1a5anos Total
Passivo
Fornecedores e outros (219) - (219)
Obrigagdes trabalhistas (47) - (41)
Tributos e contribuigcdes sociais (13.857) - (13.857)
Tributos e contribuigdes sociais diferidos - (5) (5)
Debéntures (306) (31.247) (31.547)
(14.423) (31.246) (45.669)
Exercicio findo em 31 de dezembro de 2017 até 12 meses 1a5anos Total
Passivo
Fornecedores e outros (547) - (547)
Obrigagdes trabalhistas (33) - (33)
Tributos e contribui¢des sociais (4.757) - (4.757)
Tributos e contribui¢des sociais diferidos (23.677) - (23.677)
Debéntures (352) (31.391) (31.743)
Provisdo para contingéncias - (552) (552)
(29.366) (31.943) (61.309)

Valor justo dos ativos e passivos financeiros

O conceito de “valor justo” prevé a avaliacao de ativos e passivos com base nos precos
de mercado, quando se tratar de ativos com liquidez, ou em metodologias
matematicas de precificagao, no caso contrario. O nivel de hierarquia do valor justo
fornece prioridade para precos cotados nao ajustados em mercado ativo. Estes
instrumentos financeiros estao agrupados em niveis de 1 a 3, com base no grau em
gue o seu valor justo é cotado:

a) Nivel 1: a mensuragao do valor justo utiliza precos cotados (nao corrigidos) nos
mercados ativos, com base em ativos e passivos idénticos.

b) Nivel 2: a mensuragao do valor justo é derivada de outros insumos cotados
incluidos no Nivel 1, que sao cotados através de um ativo ou passivo, quer
diretamente (ou seja, como os pregos) ou indiretamente (ou seja, derivada de pregos).

c) Nivel 3: a mensuragao do valor justo é derivada de técnicas de avaliagao que
incluem um ativo ou passivo gque nao possui mercado ativo.
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3112/2018 31/12/2017
Controladora Consolidado Controladora Consolidado
Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor
contabil Justo contabil Justo contabil Justo contabil Justo
Ativos financeiros
Empréstimos e recebiveis
Contas a receber (i) - - 34932 34,932 - - 62.046 62.046
Partes relacionadas 3162 3162 - - 657 657 - -
Valor justo por meio do resultado
Caixa e equivalentes de caixa (ii) 232 232 154109 154.109 1.643 1.643 92445 92445
Titulos e Valores Mobiliarios (ii) - - 202.325 202325 46.811 46.811 60.627 60.627
Valor justo por meio de outros
resultados abrangentes
Titulos e Valores Mobiliarios (ii) 40.625 40.625 99,187 99.187 141.637 141.637 404.074 404.074
Passivos financeiros
Custo amortizado:
Fornecedores (i) 219 219 86.671 86.671 547 547 83.991 83.991
Debéntures (ii) 31.547 29262 31.547 29.262 31743 30.328 53.012 51.598
Empréstimos e Financiamentos - - 222437 222437 - - 75.0M 75.01
Os valores de mercado (‘valor justo”) estimados pela Administracdao foram
determinados pelo Nivel 2 para estes instrumentos financeiros:
(i) Os valores relacionados aos saldos de contas a receber e fornecedores nao

possuem diferencas significativas ao seu valor justo devido ao giro de
recebimento/pagamento destes saldos n&o ultrapassar 60 dias.
(i) As mensuragdes de valor justo sao obtidas por meio de variaveis observaveis
diretamente (precos, por exemplo) ou indiretamente (derivados dos pregos).
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30.Seguros (Nao revisado pelos auditores independentes)

A Companhia adota a politica de contratacdo de seguros para os bens sujeitos a
riscos.

A Companhia possui coberturas contra as principais exposi¢oes, tais como o Energy
Package, que engloba: Danos Fisicos aos ativos offshore, Despesas Extras do
Operador (OEE - Controle de Pogo, Despesa Extra/Reperfuragao, Infiltragao, Poluigao,
Limpeza e Contaminagao) e Responsabilidade Civil Offshore, além da cobertura de
Transporte para os equipamentos/suprimentos referentes as operagdes do campo
de Polvo e o seguro de D&O para seus administradores.

Os seguros vigentes em 31 de dezembro de 2018 cobrem a Importancia Segurada de
RS 3.998.452. A seguir, demonstramos os principais ativos e interesses cobertos e
seus respectivos limites de indenizagao:

Seguros/Modalidade Importancia

Segurada
Danos Fisicos (Oleo em estoque) 162.742
Plataforma Offshore 705.214
Propriedades offshore (dutos) 199.552
Propriedades onshore (dutos) 45.335
Estacdo Onshore de Tratamento 67.422
OEE Producao (Controle de pogo) 871.830
Responsabilidade Civil Operagdes Offshore 1.453.050
Transporte (Polvo) 3.500
D&O 30.000
Energy Package (TPL) 387.480
Garantia Aduaneira 1.025
Garantia Judicial 62.337
Responsabilidade Civil Geral 5.000
Patrimonial 2900
Seguro Viagem Travel Guard 1.065
Total Segurado 3.998.452
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31. Contingéncias

A Administragdao da Companhia e de suas controladas consubstanciadas na opinidao
de seus consultores legais quanto a possibilidade de éxito nas diversas demandas
judiciais, entende que as provisdes constituidas registradas no balango em 31 de
dezembro de 2018 e 31 de dezembro de 2017 hos montantes de RS 17.441 e RS 15.120,
respectivamente, sao suficientes para cobrir perdas consideradas provaveis e
razoavelmente estimauveis.

Provisdes registradas

A Companhia possui atualmente demandas judiciais que apresentam risco provavel,
que sdo basicamente reclamacgdes trabalhistas que somam o montante de R$ 17.123
e uma reclamacao fiscal no valor de R$ 318.

Provisao revertida - Arbitragem Tuscany

Em setembro de 2017 a Companhia reverteu provisao para contingéncia registrada
em seu balango, no montante de RS 43.920, referente ao procedimento arbitral
instaurado por Tuscany Perfuragdes Brasil Ltda. e Tuscany Rig Leasing S.A. contra a
PetroRioOG. Através de uma a¢ao anulatéria ajuizada por seus advogados e julgada
em 28 de setembro de 2017, a sentenga do procedimento arbitral foi anulada.

A sentenca do procedimento arbitral foi proferida em 05 de fevereiro de 2015,
condenando a Companhia a pagar os montantes de RS 106 e USS 13.507 mil. Foi
apresentado recurso cabivel no dia 09 de margo de 2015 e em 02 de setembro de
2015 a Companhia foi notificada pelo Tribunal Arbitral que manteve a decisdao. Em
07 de outubro de 2015 a Companhia ajuizou acdo anulatoéria visando desconstituir a
decisao arbitral, com base em violacao da ampla defesa e da clausula de arbitragem
gue vedava o julgamento por equidade, tendo obtido decisao liminar em segundo
grau, sustando os efeitos da sentenca arbitral. Foi prolatada sentenca de
improcedéncia, tendo a Companhia interposto o recurso cabivel. Em 28 de setembro
de 2017, o recurso foi provido pelo Tribunal para anular a sentenga arbitral para que
outra seja proferida, apds a producao da prova pericial necessaria. As partes
interpuseram recurso de embargos de declaracdo para esclarecer pontos do
acordao.

Demais causas
Segundo os consultores juridicos do Grupo, o risco de perda das demais causas &
“possivel” (RS 391.124) ou “remoto”. Seguindo as praticas contadbeis adotadas no Brasil

e as IFRS a Administracdo decidiu ndo constituir provisdo para contingéncias nestas
causas possiveis e remotas de perda.
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32. Eventos Subsequentes
321 Aquisicao de Ativos

Conforme divulgado ao mercado em fato relevante no dia 30 de janeiro de 2019,
a Companbhia assinou contrato de compra e venda para aquisi¢ao de 51,74% de
participagao adicionais da concessao do Campo de Frade, através da aquisicao
da Chevron Brasil Upstream Frade Ltda.

A Companhia havia assinado previamente (26 de outubro de 2018) contrato de
compra e venda para aquisicao de 18,26% de participacao da concessao do
Campo de Frade, através da aquisicao da Frade Japao Petroleo Ltda.

Ambas as aquisi¢des, tanto da Chevron quanto da Frade Japao, dependem de
condigdes precedentes e aprovagdes internas e externas. Uma vez concluidas, a
Companhia passara a ser operadora do Campo de Frade e a deter 70% de
participagcao do ativo.

O Campo produz aproximadamente 17 mil barris de petrdleo por dia (posi¢cao de
agosto de 2018). Com a aquisi¢ao, a Petrorio aumentara sua produgao diaria em
aproximadamente 12 mil barris, um incremento de aproximadamente 120%.

32.2 Contrato de pré-pagamento a exportagao

A Companhia assinou em 18 de fevereiro de 2019, com o banco chinés ICBC, um
contrato de pré-pagamento a exportacdo de USS 60 milhdes, com prazo de
quatro anos. O financiamento tem custo de Libor + 3% a.a. e inclui um Marketing
Agreement com a PetroChina para comercializagao de 100% da produgao do
Campo de Polvo ao longo da duragcao do contrato em questao. Existe, ainda, a
possibilidade de obtencao de tranche adicional de US$ 60 milhdes a depender
do resultado da campanha de perfuragao no Campo de Polvo prevista para 2019
e condi¢cdes de mercado.
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